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1 JOHDANTO

” Päämäärä on pyrkiä tekemään huomenna kaikki hieman paremmin kuin
tänään. Jatkuva kehittyminen on tie johtamisen vaativalle tasolle ”

 (Mahatma Gandhi)

Yhteiskunnallisena palvelujärjestelmänä päivähoito on yksi tärkeimmistä

lapsiperheille tarjottavista sosiaalipalveluista. Päivähoidon pedagoginen

tehtävä määräytyy lasten kehitystarpeiden mukaisesti. Päivähoidon

palveluluonteesta johtuen päivähoidon on oltava jatkuvassa muutos-

valmiudessa. Päivähoidolla on työvoima-, perhe-, sosiaali- ja koulutus-

poliittinen tehtävä. Sisällöllisesti päivähoito on varhaiskasvatusta.

Toimiva työyhteisö on se resurssi, voimavara, jonka avulla lapsille voidaan

luoda päiväkodista hyvä ympäristö kehittyä ja kasvaa.

Osaamisen johtaminen sekä oppiva organisaatio ovat olleet pitkään

voimakkaan keskustelun ja kehittämisen kohteena suomalaisissa

organisaatioissa. Kuntien henkilöstö ikääntyy nopeasti ja eläkkeelle siirtyvien

määrä kasvaa huomattavasti seuraavan kymmenen vuoden aikana.

Henkilöstön osaaminen on vahvuus, jolle tulevaisuutta voidaan rakentaa.

Henkilöstön osaamisesta, hyvinvoinnista ja riittävyydestä huolehtiminen on

keskeistä, jotta voidaan tuottaa laadukkaita palveluja. Kehityskeskustelut ovat

keskeisiä apuvälineitä ammattitaidon ja osaamisen arvioinnissa ja

asetettaessa tavoitteita osaamiselle.

Opinnäytetyön aiheen sain omasta työpaikastani Nenäinniemen päiväkodista.

Toimeksiantaja, Jyväskylän kaupunki kartoittaa Jyväskylän päivähoidon

henkilökunnan osaamisen nykytilaa valmiilla osaamiskartoituskaavakkeella.

Päiväkodin johtajien on määrä tehdä yhteenveto osaamiskartoituksen

tuloksista toukokuun 2008 loppuun mennessä. Tulevat koulutus- ja kehittämis-

suunnitelmat päivähoidon osalta määräytyvät saatujen tulosten perusteella.
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Päiväkodin johtaja käy kaavakkeen läpi jokaisen työntekijän kanssa erikseen.

Osaamiskartoituksessa kukin työntekijä tekee ensin oman arvion osaamis-

alueidensa tasosta, jota myös esimies arvioi ja lopuksi kukin työntekijä kirjaa

omat kehittämistavoitteensa kuluvalle vuodelle. Tämän työn tarkoituksena on

tehdä päiväkodin johtajan suorittamasta osaamiskartoituksesta yhteenveto,

jossa henkilökunta arvioi osaamisensa nykytilaa ja mitä kehitettävää he

kartoituskeskustelun pohjalta löytävät.

1.1 Tutkimuksen taustaa ja tarkoitus

Henkilöstön kehittämisellä turvataan osaava henkilöstö yritykselle nyt ja

tulevaisuudessa. Osaamisen suunnittelu ja kehittäminen merkitsee

ennakointia työelämän muutoksille. Jyväskylän kaupunki kartoittaa myös

päivähoidon osaamista erillisellä osaamiskartoituslomakkeella. Tutkimus-

tehtäväni on saada aikaan Nenäinniemen päiväkodin johtajalle

osaamiskartoituksen yhteenveto, jossa kartoitetaan henkilökunnan osaamisen

nykytila, vahvuudet ja kehittämistarpeet. Päiväkodin johtajien on lähetettävä

osaamiskartoitusten kooste omalle esimiehelleen toukokuun 2008 loppuun

mennessä. Osaamiskartoitusyhteenvetoja voidaan käyttää suuntaa antavina

kehittämis- ja koulutussuunnitelmissa.

Tutkimuksessa ei arvioida osaamiskartoituksen jälkeen tehtävien kehittämis-

toimien toteuttamista. Tarkastelen omasta näkökulmastani, miten eri

koulutuspohjan omaava henkilökunta arvioi osaamisensa ja mitä kehitettävää

he kartoituskeskustelun pohjalta löytävät. Päivähoidon henkilöstön

osaamisen, suunnitelmallisen ja tavoitteellisen toiminnan ymmärtämiseksi,

selvitän työssäni varhaiskasvatuksen, päivähoidon keskeisiä käsitteitä,

päivähoidon palvelukulttuuria ja organisaatiota, osaamisen- ja kehitys-

keskustelun käsitteistöä, päivähoitoa oppimis- ja kasvatusyhteisönä ja

tutkimukseni toimeksiantajaa Nenäinniemen päiväkotia yleisesti ja lopuksi

osaamiskartoituksen pohjalta Nenäinniemen päiväkodin henkilökunnan

osaamista ja vahvuuksia.
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1.2 Tutkimusmenetelmä ja toteutus

Tutkimusstrategiana on tapaustutkimus eli case study, jonka avulla tutkitaan

jotakin ilmiötä luonnollisessa ympäristössä käyttäen hyväksi monenlaista

empiiristä aineistoa. Tapaustutkimuksen luonteeseen kuuluu se, että

tutkittavasta tapauksesta pyritään kokoamaan monipuolisesti ja monella

tavalla tietoja. Pyrkimyksenä on ymmärtää ilmiötä entistä syvällisemmin.

Monipuolinen tiedon hankinta ei sulje pois myöskään tapausta valottavan

tilastollisen aineiston käyttöä. (Likitalo, & Rissanen 1998, 57.)

Tutkimustehtävässä käytettiin sekä kvantitatiivista että kvalitatiivista

lähestymistapaa. Empiirinen aineisto kerättiin valmiilla osaamiskartoitus-

lomakkeella ja toteutettiin päiväkodin johtajan tekemällä työntekijöiden

henkilökohtaisella haastattelulla. Kvantitatiivista (määrällistä) ja kvalitatiivista

 (laadullista) menetelmää voidaan käyttää rinnakkain. Yksinkertaisten

laskennallisten tekniikkojen avulla voidaan laajentaa kvalitatiivisten

tutkimusten tuloksia. Kvantitatiiviset ja kvalitatiiviset merkitykset ovat toisistaan

riippuvaisia; numerot perustuvat merkityksiä sisältävään käsitteellistämiseen

ja merkityksiä sisältäviä käsitteellisiä ilmiöitä voidaan ilmaista numeroin.

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2000, 125 - 126.)

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa tutkimusmenetelmät perustuvat

mittaamiseen, jossa mittayksikkö voi ilmiön luonteen mukaan vaihdella. Se voi

olla ihmistä kuvaava ominaisuus, sana, vaikutuksen aste tai mikä muu

tahansa soveltuva yksikkö, jonka tarkastelun kohteena oleva ilmiö saadaan

numeeriseen hallintaan. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa pyritään tutkimaan

kohdetta mahdollisimman kokonaisvaltaisesti ja pyrkimyksenä on löytää tai

paljastaa tosiasioita kuin todentaa jo olemassa olevia väittämiä. Tutkija ei

määrää sitä mikä on tärkeää. Tiedonkeruussa suositaan ihmistä

instrumenttina. Laadullisessa tutkimuksessa suositaan metodeja, joissa

tutkittavien näkökulmat ja ajatukset pääsevät esille. ( Hirsjärvi, Remes &

Sajavaara 1997, 161,165.)
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Osaamisen tason mittaus tuottavat numeerisia arvoja, joiden analysoimiseen

kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä sopii parhaiten. Tutkimuksessa käytetään

kvalitatiivista rinnalla, koska näin voidaan verrata työntekijän omia käsityksiä

ja kartoituksesta saatuja numeerisia tuloksia toisiinsa. Käytettävät tutkimus-

menetelmät täydentävät toisiaan. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2000, 125 -

126.)

Tutkimustehtävän aineisto kerättiin Jyväskylän kaupungin /Soten valmiin

osaamiskartoituslomakkeen avulla. Osaamiskartoituslomake on jaettu neljään

näkökulmaan, osaamisalueita arvioidaan numeraalisesti ja kirjallisena.

Henkilökunta sai osaamiskartoituskaavakkeet itselleen etukäteen. Päiväkodin

johtaja haastatteli jokaisen työntekijän erikseen ja kävi kyseiset osaamistasot

läpi. Päiväkodin johtaja kirjasi ylös saadut numeraaliset arviot ja työntekijöiden

vapaat kommentit havainnointi osioon. Lopussa kirjattiin ylös kunkin

työntekijän henkilökohtaiset kehittämistavoitteet.

 Nenäinniemen päiväkodissa on henkilökuntaa tällä hetkellä 12, joista 7 on

lastentarhanopettajaa ja 5 lastenhoitajaa. 2 lastentarhanopettajaa ja 2

lastenhoitajaa toimii määrä-aikaisessa työsuhteessa. Työskentelen itse

määräaikaisena lastentarhanopettajana ja osallistuin osaamiskartoitukseen.

Päiväkodin yhteydessä toimii myös kerho, jossa 1 lastentarhanopettaja ja 1

lastenhoitaja. Päiväkodin johtaja toimitti huhtikuussa 2008 työntekijöiden

osaamiskartoituslomakkeet, joiden pohjalta aloitin koosteen tekemisen.

Keskustelut käytiin tammikuun ja huhtikuun 2008 välisenä aikana. Esitän

tulokset myös graafisena. Itse opinnäytetyössä arvioin omaan näkemykseeni

pohjautuen eri koulutusalan vaikutusta osaamiskartoituksen tuloksiin.
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1.3 Toimeksiantajan kuvaus

Toimeksiantajana on Jyväskylän kaupunki/Nenäinniemen päiväkoti

Kokkalassa, jossa itse myös työskentelen määräaikaisena lastentarhan-

opettajana. Nenäinniemitalossa toimii myös koulu ja kerho. Päiväkodissa on

75 paikkaa 1-6 -vuotiaille lapsille kolmessa lapsiryhmässä. Ryhmien rakenne

muuttuu vuosittain hakijoiden mukaiseksi. Alle 3-v. lasten ryhmässä toimii yksi

lastentarhanopettaja ja kaksi lastenhoitajaa. Yli 3-v. ryhmissä työskentelee

kaksi lastentarhanopettajaa ja yksi lastenhoitaja. Nenäinniemitalon koulussa

toimii ensimmäinen ja toinen luokka. Koululaisten iltapäivätoiminnasta vastaa

Turvallinen iltapäivä ry. Päiväkotitoiminta on kaupungin sosiaali- ja

terveystoimen alaista ja koulu kuuluu koulutoimeen. Päiväkodin toiminnasta

vastaa päiväkodin johtaja ja koulun toiminnasta rehtori. Nenäinniemitalon

opetussuunnitelmassa esiopetuksella tarkoitetaan 6-vuotiaiden maksutonta

esiopetusta ja varhaiskasvatuksella 0-6 -vuotiaiden tavoitteellista kasvatus-

toimintaa ja ohjausta. Päiväkoti pitää tärkeänä yhteistyötä talon eri- ikäisten

lasten kesken, jatkuvuutta kasvatustyössä ja joustavaa siirtymistä päiväkodista

kouluun.

Nenäinniemen henkilökunnasta 7 on lastentarhanopettajaa ja 5 lastenhoitajaa.

Kerhon puolella toimii 1 lastentarhanopettaja ja 1 lastenhoitaja. Päiväkodin

henkilökunta työskentelee tiimeittäin. Lastentarhanopettajan tehtäviin

pätevyyden antava koulutus jatkuu nykyään Jyväskylän yliopiston

varhaiskasvatuksen laitoksella ja Jyväskylän ammattikorkeakoulun

sosiaalialan koulutusohjelmassa. Jyväskyläläisissä oppilaitoksissa voi saada

pätevyyden myös lastenhoitajan, lähihoitajan ja perhepäivähoitajan tehtäviin ja

koulutusta lähes kaikkiin varhaiskasvatusalan tehtäviin. Opiskelijoiden

harjoittelut pitävät yllä kiinteää yhteistyötä kaupungin ja oppilaitosten välillä.

Yhteistyö on vahvaa myös tutkimustyön merkeissä. Kasvatustieteellinen ja

sen lähialojen tutkimus auttaa usein jyväskyläläisen varhaiskasvatuksen

työyhteisöä, henkilökunta pääsee osalliseksi tuoreesta tutkimuksen

tarjoamasta tiedosta ja osaamisesta esimerkiksi koulutuksissa. (Jyvävasu

2005 - 2008.)
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2 VARHAISKASVATUS JA PÄIVÄHOITO

Varhaiskasvatus on pienten lasten eri elämänpiireissä tapahtuvaa

kasvatuksellista vuorovaikutusta, jonka tavoitteena on edistää lasten

tasapainoista kasvua, kehitystä ja oppimista. Lapsen kannalta mielekkään

kokonaisuuden saamiseksi tarvitaan vanhempien ja kasvatuksen

ammattilaisten kiinteää yhteistyötä, kasvatuskumppanuutta. (Stakes 2005,

11.)

Varhaiskasvatuksen keskeinen voimavara on ammattitaitoinen henkilöstö.

Stakesin (2005, 11) mukaan yhteiskunnan järjestämä, valvoma ja tukema

varhaiskasvatus koostuu hoidon, kasvatuksen ja opetuksen kokonaisuudesta.

Varhaiskasvatus on suunnitelmallista ja tavoitteellista vuorovaikutusta ja

yhteistoimintaa, jossa keskeinen merkitys on lapsen omaehtoisella leikillä.

Varhaiskasvatusta järjestetään valtakunnallisten linjausten mukaisesti

varhaiskasvatus-palveluissa, joista keskeisimpiä ovat päiväkotitoiminta,

perhepäivähoito sekä erilainen avoin toiminta. Varhaiskasvatuspalveluja

tuottavat kunnat, järjestöt, yksityiset palveluntuottajat ja seurakunnat.

Lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen kokonaisvaltainen näkemys ovat

lähtökohtana kasvatustieteelliseen, erityisesti varhaiskasvatukselliseen,

mutta myös laaja-alaiseen, monitieteiseen tietoon ja tutkimukseen sekä

pedagogisten menetelmien hallintaan. Lasten päivähoito on varhaiskasvatus-

palvelu, jossa yhdistyvät lapsen oikeus varhaiskasvatukseen ja vanhempien

oikeus saada lapselleen päivähoitopaikka joko kunnallisesta tai yksityisestä

päiväkodista tai perhepäivähoidosta. (Sosiaali- ja terveysalan tutkimus- ja

kehittämiskeskuksen verkkosivut 2006.)

Päiväkodin perustehtäväksi on asetettu laadukkaan hoidon, kasvatuksen ja

opetuksen tarjoaminen sekä perheiden kotikasvatuksen tukeminen.

Päiväkodin johtajalla on vastuu perustehtävän toteutumisesta. Sosiaali- ja

terveysalan tutkimus- ja kehittämiskeskus Stakes kehittää varhaiskasvatuksen

laadun toteutumisen ja vaikuttavuuden säännöllistä seurantaa ja arviointia.
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Stakes on laatinut Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet yhteistyössä

sosiaali- ja terveysministeriön, opetusministeriön ja opetushallituksen,

kuntaliiton ja muiden asiantuntijatahojen kanssa. Vasu valmistui 30.9.2003 ja

toinen tarkistettu painos ilmestyi 2005. Varhaiskasvatussuunnitelman

perusteet on valtakunnallinen varhaiskasvatuksen ohjauksen väline. (Sosiaali-

ja terveysalan tutkimus- ja kehittämiskeskuksen verkkosivut 2006.)

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden tavoitteena on edistää varhais-

kasvatuksen yhdenvertaista toteuttamista koko maassa ja ohjata sisällöllistä

kehittämistä sekä luoda edellytyksiä varhaiskasvatuksen laadun kehittämiselle

yhdenmukaistamalla toiminnan perusteita. Varhaiskasvatussuunnitelman

perusteiden tavoitteena on lisätä varhaiskasvatushenkilöstön ammatillista

tietoisuutta, vanhempien osallisuutta lapsensa varhaiskasvatuksen palveluissa

ja moniammatillista yhteistyötä sellaisten eri palvelujen kesken, joilla tuetaan

lasta ja perhettä ennen lapsen oppivelvollisuuden alkamista. (Stakes 2005, 9.)

Varhaiskasvatuksen perusteet muodostavat valtakunnallisesti yhdessä esi- ja

perusopetuksen opetussuunnitelmien perusteiden kanssa valtakunnallisesti

lasten hyvinvointia, kasvua oppimista edistävän kokonaisuuden. Kunnat voivat

organisoida varhaiskasvatuspalvelut perheitä parhaiten palvelevalla tavalla.

Kuntien erilaisuuden vuoksi on tärkeää, että varhaiskasvatuksen kunta-

kohtaisten strategioiden linjaukset tarkennetaan, varhaiskasvatus-

suunnitelmia laadittaessa. (Stakes 2005, 9.) Varhaiskasvatus- ja

esiopetussuunnitelmien laadinta sekä laadun kehittämishankkeet edellyttävät

johtajalta korkeatasoista osaamista näiden prosessien ja hankkeiden

johtamisessa (Jyvävasu 2005- 2008.)

2.1 PÄIVÄHOIDON PALVELUKULTTUURI JYVÄSKYLÄSSÄ

"Lasten päivähoitopalvelut on arvostettu vaikuttaja lasten hyvinvoinnin turvaajana ja
varhaiskasvatus- ja päivähoitopalvelujen tuottajana. Kehityksen kärjessä olevia
palveluja tuotetaan alan viimeisintä tietoa, vahvaa paikallista asiantuntemusta ja
osaamista, moniammatillista yhteistyöverkostoa sekä seutukunnallista yhteistyötä
hyödyntäen" (Jyvävasu 2005 - 2008)
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Suomessa lasten päivähoito on subjektiivinen oikeus ja keskeinen alle

kouluikäisten lasten hoito- ja kasvatusjärjestelmä.  Jyvävasun (2005 - 2008)

mukaan Jyväskylän kaupungin sosiaali- ja terveystoimen alla toimii 35

päiväkotia (kuvio 1). Jyväskylässä päivähoitoikäisistä lapsista on

päiväkotihoidossa 40 prosenttia ja perhepäivähoidossa 8 prosenttia.

Päivähoitopalvelut järjestetään lasten ja perheiden tarpeista lähtien. Nykyisin

kaikilla alle kouluikäisten lasten vanhemmilla on oikeus saada lapselleen

kunnan järjestämä hoitopaikka. Alle 3-v. lasten vanhemmilla on oikeus kunnan

järjestämän päivähoidon sijasta valita lapselle kotihoidon tuki. Vanhemmilla on

myös mahdollisuus saada yksityisen hoidon tukea valitessaan lapselleen

yksityisen päivähoidon tuottajan järjestämän päivähoidon. (Jyvävasu 2005 -

2008).

Kuvio 1. Päivähoitopalvelujen sijoittuminen sosiaali- ja terveystoimessa
(Jyväskylän kaupungin sivusto, 2008)
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Tulevan kuntaliitoksen myötä vuonna 2009 myös päivähoitopalvelujen

seudullinen yhdentyminen toteutuu. Hallinnon- ja palvelujen järjestämis-

sopimuksen mukaan uuden kunnan organisaatio ja konsernirakenne

määritetään 30.5.2008 mennessä. Uuden kaupunkiorganisaation perustana

on kolme palvelualuetta: sivistyspalvelut, sosiaali- ja terveyspalvelut ja

kaupunkirakennepalvelut.

Palvelukulttuurin asiakasnäkökulman mukaan vanhemmat ovat lapsensa

parhaita tuntijoita. Kasvatuskumppanuus on yhteistyötä kodin ja

ammattilaiskasvattajien välillä, erityisesti päiväkodin, mutta oleellisesti myös

koulun ja jossain määrin muidenkin tahojen. Päivähoitohenkilöstön tulee tietää

myös päivähoidon eri palvelumuodot sekä päivähoidon sijoittumisen kunta-

organisaatiossa, jotta asiakkaan ohjaaminen oikeisiin palveluihin toteutuu.

KUVIO 2. Jyväskylän lasten päivähoitopalveluiden organisaatio (Jyväskylän
kaupungin sivusto, 2008)
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2.2  Lasten päivähoitopalvelujen prosessikuvaukset Jyväskylässä

Lasten päivähoito on varhaiskasvatuspalvelu, jossa yhdistyvät lapsen oikeus

varhaiskasvatukseen ja vanhempien oikeus saada lapselleen hoitopaikka.

Päivähoitopaikan voi saada sen ajan päätyttyä, jolta voidaan suorittaa äitiys-,

isyys- ja vanhempainrahaa tai osittaista vanhempainrahaa tai vanhempain-

rahakauden päätyttyä välittömästi pidetyn isyysrahakauden jälkeen. Lapsi voi

olla päivähoidossa siihen saakka, kunnes hän siirtyy perusopetuslaissa

tarkoitettuna oppivelvollisena perusopetukseen. Esiopetukseen osallistuvilla

lapsilla on oikeus päivähoitoon, vapaaehtoisen oppivelvollisuutta edeltävän ja

pidennettyyn oppivelvollisuuteen liittyvän pakollisen esiopetuksen

ensimmäisen vuoden aikana. Päivähoitopaikan hakemus on tehtävä

viimeistään neljä kuukautta ennen kuin lapsi tarvitsee päivähoitopaikan (kuvio

2).  Mikäli päivähoidon tarpeen alkamisajankohta ei ole ennakoitavissa,

haetaan päivähoitopaikkaa viimeistään kaksi viikkoa ennen kuin lapsi tarvitsee

hoitopaikan. Lapsen vanhempien tai muiden huoltajien toivomuksia

kuunnellaan. (Jyvävasu 2005 – 2008.)

Jyväskylässä päivähoitoa järjestetään päiväkodeissa ja perhepäivähoidossa,

myös ruotsinkielinen päivähoito on mahdollista. Päivähoito voi olla joko

kokopäivä- tai osapäivähoitoa. Jyväskylän kaupungissa järjestetään

erityispäivähoitoa noin 14 prosentille päivähoidossa olevista lapsista. Ilta- ja

ympärivuorokautista hoitoa järjestetään jatkuvasti työn tai opiskelun vuoksi

päivähoitoajasta (klo 6.30 – 17.00) poikkeavaa hoitoaikaa tarvitseville lapsille.

Vuorohoito järjestetään yhdessä Jyväskylän päiväkodeista ja iltahoitoa 4

päiväkodissa. Lasten kerhotoiminta ja perhekerhot ovat vaihtoehtoja silloin,

jos toinen vanhemmista on kotona. (Jyvävasu 2005 - 2008.)
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O  R  G  A  N  I  S  A  A  T  I  O

LASTEN PÄIVÄHOITOPALVELUT  PALVELUPROSESSI

TIEDOTTAMI-
NEN JA
OHJAUS

- tiedotus-
suunnitelma

- lehti-ilmoitus
- www-sivut
- esitteet
- Kelan tiedotteet

- lait/asetukset
- linjaukset

PALVELUN
HAKEMINEN JA
PALVELUPÄÄ-
TÖKSET

Palvelumahdollisuuksien
kartoittaminen ja  valinta
Hakemuslomakkeen

täyttäminen

- valintaperusteet
- ohjaus

- hakemusten käsittely
- lasten valinta

Palvelurakenteen
tarkistus
Hyväksymispäätös

VARHAISKAS-
VATUKSEN
ALOITTAMINEN
JA TOTEUTTA-
MINEN

- laki ja asetus
- esiOPS ja VASU

- lapsen yksilöllinen
suunnitelma

Hoitomaksupäätös

ARVIOINTI JA
KEHITTÄMINEN

Laatukriteerit
Tavoitteet

Asiakaspalaute

- lapsen yksilöllisen
suunnitelman
arviointi

- palvelukykymittari

PAREMPAA
PÄIVÄHOITOA

Asiakkaan vahvistus

Kehittäminen

A  S  I  A  K  A  S

KUVIO 3. Jyväskylän lasten päivähoitopalvelujen palveluprosessi (Jyväskylän
varhaiskasvatussuunnitelma-sivusto, 2008).

Stakesin (2006, 14 - 15) mukaan, päivähoidossa vanhempien kanssa

tehtävän yhteistyön ja kasvatuskumppanuuden keskipisteenä on lapsi ja

lapsen kasvatus. Päivähoitopalvelujen yhteen nivominen ja jatkuvuuden

takaaminen on tärkeää asiakasperheen kannalta. Päivähoidon asiantunteva

henkilökunta tällöin voi auttaa asiakasta oikeaan palveluun ohjaamisessa.

2.3 Päivähoidon varhaiskasvatuksen laadun arviointimenetelmiä

Kunnissa varhaiskasvatusta linjataan osana kunnan lapsi- ja perhepoliittista

ohjelmaa. Laadunarviointi päivähoidossa on pääasiallisesti paikallista.

Laadunarviointimenetelmien ja sisältöjen kehittämisessä on voitu luoda

itsenäisiä arvioinnin käytäntöjä päivähoidon ja varhaiskasvatuksen

kehittämiseksi. Laadunarvioinnin perusteet johdetaan päivähoidon

ydinprosesseista. Valituille arvioinnin kohteille on määritelty laatukriteerit.
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Laatukriteerien toteutumista arvioidaan suoritetuilla palvelukykykyselyllä ja

asiakastyytyväisyyskyselyillä. Suomalainen varhaiskasvatus perustuu

Yhdistyneiden Kansakuntien Lapsen oikeuksien sopimukseen (Sopi 60/1991),

perusoikeussäännöksiin (731/1999) sekä muuhun kansallisen lainsäädäntöön.

(Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisu 2002:9.)

Päivähoidon laadun arvioinnin mittarit johdetaan päivähoitoa ohjaavista

strategioista, visiosta, toiminta-ajatuksesta ja yhteisesti hyväksytyistä arvoista.

Varhaiskasvatuksen laadun arviointimenetelmiä suoritetaan virasto- ja

yksikkötasolla. Laatutyö on jatkuva, asiakaslähtöinen prosessi, jossa

henkilöstön ammatillinen osaaminen, hyvin toimiva työyhteisö ja johdon

sitoutuminen ovat keskeisiä. Varhaiskasvatuksen laadun kehittämisessä ja

arvioinnissa arvostetaan lasten ja vanhempien antamaa palautetta.

Henkilöstön tietämystä laatuajattelusta ja arvioinnista lisätään koulutuksen

avulla. (Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisuja 2002:9.)

Päivähoidon laadun tarkasteleminen tuotantokeskeisestä näkökulmasta on

haasteellista, sillä päivähoidossa asiakkaat eivät ainoastaan osta valmista

tuotetta, päivähoitopalvelua, vaan heillä on päivähoitolain mukainen oikeus

myös osallistua ja vaikuttaa itse tuotantoprosessiin ja sitä koskevien

vaatimusten määrittelyyn (Laki lasten päivähoidosta 36/1973, 2a §:n 1.mom).

Siirryttäessä ”pieniin eläviin asiakkaisiin”, varhaiskasvatuksen laatu on

osaamista ja vuorovaikutusta. Asiakas ei ole osa tilastoa tai massaa, eikä

päivähoidon palvelut ole pelkästään keskittyneet palvelemaan keskiarvo-

asiakasta, vaan rakennettu palvelemaan yksilöllisiäkin asiakassuhteita.

Tieto- ja viestintätekniikka mahdollistaa uudenlaisten työmenetelmien

kehittämisen, jonka avulla on mahdollista luoda varhaiskasvatuksen

henkilöstön, muiden asiantuntijoiden ja vanhempien kattava palveluverkko.

Henkilöstön tulee saada tarpeiden mukainen tieto- ja viestintätekniikan

koulutus ja työvälineet. (Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisuja 2002:9.)
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Varhaiskasvatuksen yhteistyön edistämiseksi ja näkemysten

yhteensovittamiseksi tarvitaan asiantuntijaryhmä, joka toimii

varhaiskasvatuksen pitkäjänteisen kehittämisen, visioinnin ja suunnittelun

apuna sekä tekee ehdotuksia tarvittavista tutkimus- ja kehittämishankkeista.

Asiantuntija-ryhmässä on edustettuna hallinnon, tutkimuksen, koulutuksen,

järjestöjen ja varhaiskasvatuksen kentän asiantuntemus. Sosiaali- ja

terveysministeriö asettaa varhaiskasvatuksen asiantuntijaryhmän. (Sosiaali- ja

terveysministeriön julkaisuja 2002:9.)

2.3.1 Jyväskylän seudun päivähoidon laadun arviointi

Jyväskylän varhaiskasvatussuunnitelman (2005 - 2008) mukaan varhais-

kasvatuksen laadun taustalla ovat yhteisesti sovitut toimintaperiaatteet ja

työskentelytavat, joihin koko henkilöstö sitoutuu. Jyväskylän lasten päivähoito-

palveluiden laadunhallinnassa on tärkeää valtakunnallisten varhais-

kasvatusalan suositusten lisäksi Jyväskylän kaupungin ja erityisesti sosiaali-

ja terveyspalvelukeskuksen oma laadunhallintatyö ja sen kehittäminen

arviointikeinoineen. (Jyvävasu 2005 – 2008.)

Varhaiskasvatuksen valtakunnallisten linjausten (2002) mukaan varhais-

kasvatuksen laatutyö on jatkuva prosessi, jossa asiakaslähtöisyys,

henkilöstön ammatillinen osaaminen, hyvin toimiva työyhteisö ja johdon

sitoutuminen ovat keskeisiä tekijöitä.  Varhaiskasvatuksen laadun

kehittämisessä ja arvioinnissa lasten ja vanhempien antama palaute on

tärkeää. Henkilöstön koulutetaan laatuajatteluun ja arviointiin. (Jyvävasu 2005

– 2008.)

2.3.2 Päiväkodin johtaja yksikkönsä laatujohtajana

Päiväkodin johtaja toimii päivähoidon asiantuntijana. Muita ydinalueita

lastentarhanopettajan työn lisäksi ovat: päivittäisjohtaminen ja organisointi

(päivähoitopäätökset), hallintoon liittyvä työ oman päiväkodin

osalta, pedagoginen johtaminen, työn suunnittelu ja arviointi yhteistyössä

henkilöstön kanssa, tiedottaminen ja henkilökuntapalavereiden pitäminen.
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Hänellä on vastuu erityistä hoitoa, kasvatusta ja opetusta vaativien lasten

asioiden etenemisestä sekä tehtävästä alueyhteistyöstä ja verkostoitumisesta.

Päiväkodin johtaja suorittaa osaamiskartoitus- ja kehityskeskustelut, joiden

pohjalta voidaan tehdä suuntaa antavia koulutus - ja kehittämissuunnitelmia

kunkin päivähoitoyksikön tarpeen mukaan.

Päiväkodin johtaja turvaa henkilökuntansa ja eri yhteistyökumppaneidensa

(neuvolan, eri kuntoutustyöntekijöiden, sosiaalityön, koulun jne.) avulla

pienten asiakkaiden laadukkaan varhaiskasvatuksen toimien yhteistyössä

perheen kasvatuskumppanina. Kuitenkin sosiaali- ja terveysministeriö vastaa

varhaiskasvatuksen valtakunnallisten linjausten toimeenpanosta ja niiden

toteutumisen seurannasta.

Päiväkodin johtajan pitää tukea henkilökuntaa työssä jaksamisessa sekä

kehittymisessä kasvattajina ja yhteistyöntekijöinä. Esimiehelle kuuluu

työryhmän toimivuudesta vastaaminen, työntekijöiden kannustaminen ja

motivoiminen oman työnsä kehittämiseen sekä huolehtiminen siitä, että

työntekijöiden ammattitaito ja kyvyt tunnustetaan ja annetaan mahdollisuus

käyttää ja kehittää niitä. (Keskinen & Virtanen 1999, 70 – 71.)

Johtamisen haaste on sovittaa eri ammattiryhmät ja erilailla ajattelevat

työntekijät kokonaisuudeksi, joka tekee yhteistyötä yhteisen tavoitteen

saavuttamiseksi. Päiväkodeissa tulisi saada ihmisillä olevat yksilölliset

voimavarat ja taidot paremmin käyttöön. Päiväkodin johtajan tehtävänä on

pyrkiä järjestämään parhaat mahdolliset edellytykset henkilökunnalle kehittää

työtään. Päiväkodin toiminnan kannalta oleellista on, että ihmiset ovat

sitoutuneet päiväkodin toimintaperiaatteisiin. (Kokljuschkin 2001, 34 – 38.)

3 OSAAMISEN MERKITYS JA KEHITTÄMINEN TYÖYHTEISÖSSÄ

Hätösen (1998, 9) mukaan, työelämän muutokset ovat haaste osaamiselle

kaikissa työpaikoissa. Asiakaslähtöisyys, korkea laatu ja joustavat

toimintatavat asettavat osaamisvaatimuksia työntekijöille. Osaaminen on
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pidettävä ajan tasalla ja samalla hankittava uusia oppimisen työkaluja.

Yritysten henkilöstön osaamisessa ei ole kyse vain yksilön tietotaidoista, vaan

useiden henkilöiden oppimisesta ja heidän osaamisensa yhdistymisestä.

Oppivassa organisaatiossa työntekijät entistä enemmän osallistuvat myös

työn suunnitteluun ja kehittämiseen. Jatkuva kehittäminen tapahtuu usein

tiimityön kehittämisenä ja yhdessä toiminen. (Hätönen 1998, 16 - 17.)

Organisaatioissa oppiminen tapahtuu entistä enemmän tiimeissä. Tiimi on

oppivan organisaation perusyksikkö, jossa asiantuntijat täydentävät toisiaan

omalla osaamisellaan.

Kasvatustulosten saavuttamiseksi on tärkeää, että kasvattajat eli koko

henkilökunta toimivat samansuuntaisesti. Palveluorganisaatiossa kuten lasten

päivähoidossa vuorovaikutuksella on tärkeä merkitys perustehtävien

toteuttamiseen. Tehtäväkeskeisissä ja ammattirajoja voimakkaasti esille

tuovissa yhteisöissä on usein selvä tehtäviin ja tietämiseen kytkeytyvä

arvohierarkia, joka on johtanut joustamattomiin tehtäväkuvauksiin ja työn

ennakolta raamittamiseen. (Haapamäki & Kalpio & Koskinen & Uusitalo &

Kuoksa 2000, 67.)

Haapamäen ja muut (2000) toteavat, että oppiva yhteisö tulisi nähdä

tavoitteena ja visiona, jota kohti päivähoito-yhteisöjenkin kannattaisi

toiminnassaan pyrkiä, jotta ne voisivat parantaa yhteisönsä jäsenten

osaamista (tietäminen ja taitaminen) ja toiminnan ”tuloksia”. Päivähoito-

yhteisöissä voisi yhdessä eri ammattiryhmien kesken miettiä, miten toisilta

oppimista voitaisiin arkityössä edistää ja millaista sisäistä osaamista ja

asiantuntijuutta yhteisön sisältä löytyy eri kasvatustilanteisiin. Piilevän

osaamisen ja henkilöstövoimavarojen käyttämisen esteenä voivat olla

kaavamaiset toimintatavat ja työkäytännöt. (Haapamäki ym. 2000, 81.)

Päivähoidon kasvatuksellista perustehtävästä käsin tulee hallita jatkuvaa

kehitys- ja muutosprosessia, mikä puolestaan edellyttää prosessiajattelua,

jonka jokaisen työyhteisön jäsenen tulisi mieltää toimintansa perustaksi.

(Haapamäki ym. 2000, 120).
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Päivähoidon henkilöstön vahva ammattitaito on se valttikortti, jolla taataan

lapsille ihanteelliset lähtökohdat elämää varten. Ammattitaitoisen henkilö-

kunnan lisäksi suomalaisen päivähoidon vahvuutena pidetään päiväkodeissa

tai koulun yhteydessä järjestettävää esiopetusta. (Kauppi 2001, 17.)

3.1 Henkilöstön osaamiskartoitus

Osaamiskartoitus on tapahtumasarja, jossa selvitetään tietyn henkilön tai

organisaatioyksikön osaamisen tila ja verrataan sitä tavoitetasoon. Työntekijä

tekee ensin itsearvioinnin osaamisestaan täyttämällä osaamiskartoitus-

lomakkeen, jonka hän käy läpi esimiehensä kanssa. Esimiehen vastuulla on

alaistensa subjektiivisten osaamisarvioiden suhteuttaminen mahdollisimman

yhteismitallisiksi. (Kirjavainen 2002, 117.)

Kirjavaisen (2002) mukaan, osaamiskartoituksen keskeinen teema yksilö-

tasolla on henkilökohtainen osaamisprofiili suhteessa tavoitteeseen. Jos

tavoitetaso ja henkilön nykyinen osaaminen on samalla tasolla, tilanne on

hyvä. Jos osaamistaso jää alle tavoitteen, löydetään henkilön osaamisen

kehitysalue. Toisaalta kartoitus voi paljastaa myös ne yksilön osaamis-

resurssit, jotka saattavat hänen nykyisessä tehtävässään jäädä käyttämättä.

Yksilön osalta osaamiskartoitus päättyy henkilökohtaisen kehittymis-

suunnitelman laatimiseen. Tämä on samalla ensimmäinen askel osaamisen

tavoite- ja nykytason mahdollisten epäsuhtien korjaamiseksi. (Kirjavainen

2002, 119.) Osaamiskartoituksella saadaan esiin ydinosaaminen, oma ja

toisten osaaminen sekä kehittämisalueet.

Osaamiskartoituksen hyödyntäminen esimerkiksi esimies-alaiskeskusteluissa

voi joskus olla vaikeaa, jos ihmiset kokevat, ettei heidän osaaminen mahdu

valmiisiin listauksiin. Alaiset voivat ymmärtää osaamistasot väärin. Keskustelu

tulevaisuuden osaamisvaatimuksista on tärkeää, sillä ihmiset kehittävät vain

sitä osaamista, jonka aidosti mieltävät tärkeäksi. (Kirjavainen 2002, 115).

Yrityksen osaamisen kehittämistä pyritään tukemaan sillä, että kukin esimies

tekee yhteenvedon yksikkönsä tavoite- ja kehityskeskusteluista. Osaamis-

kartoitusta hyödyntävässä yhteenvedossa tuodaan esiin tärkeimmät
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yksilöosaamisen kehittämiskohteet ja vahvuudet ja hahmotellaan ehdotuksia

työyhteisön toimintaa koskeviksi kehittämistoimenpiteiksi. (Kirjavainen 2002,

88.) Osaamiskartoituksessa on tärkeää miettiä, kuka laatii osaamis-

karttapohjan. Valmiin pohjan vaarana on osaamisen tarkastelu jää

puutteelliseksi työntekijöiden kannalta. Henkilökunnan osaaminen nyt ja

tulevaisuuden osaamistarpeet olisi hyvä selvittää.

3.2 Balanced scorecard eli tapainotettu tulosseuranta

Kirjavaisen & Laakso-Mannisen (2002) mukaan, balanced scorecard tarkoittaa

suomennettuna tuloskorttia. Tuloskortin tunnetuimpia kehittäjiä ovat Kaplan ja

Norton. BSC-ajattelussa yrityksen visio kootaan päämääriksi ja niihin

johtaviksi strategioiksi neljästä eri näkökulmasta käsin. Näkökulmat ovat

nimeltään: taloudellinen näkökulma, asiakasnäkökulma, sisäisten prosessien

näkökulma ja organisatorisen oppimisen näkökulma. Strategiat muokataan

toisiinsa linkittyviksi tavoitteiksi näillä neljällä osa-alueella. Hyvä tuloskortti

kertoo yrityksen strategian tarinan syy- ja seuraussuhteiden sarjana.

Kirjavaisen & Laakso-Mannisen (2002, 82 – 83.)

Tuloskortti tulisi määritellä riittävällä keskustelulla etukäteen, miten toivottujen

tulosten odotetaan syntyvän. Tasapainotetun suoritusseurannan eli tuloskortin

avulla voidaan tukea ydinosaamisen jatkuvuutta ja organisoida työn arkea.

Tavoite- ja kehityskeskusteluissa voidaan hyödyntää tuloskortin osa-alueita

mukailevia henkilökohtaisia osaamiskortteja. Tuloskorttiin sisältyy

kahdenlaisia mittareita, tulemamittareita ja suoritusajureita. Tulemamittarit

ovat yleensä samanlaisia riippumatta toimialasta tai yrityksestä. (esim.

asiakas- ja henkilöstötyytyväisyys). Suoritusajurit ovat liiketoiminta- ja

yksikkökohtaisia eli miten halutut tulemat saavutetaan. Tuloskortin avulla

selviää, mitkä ovat yrityksen toiminnan osa-alueiden tärkeimpiä visioita, ja

miten ne liittyvät toisiinsa. Tuloskortti voi avata myös uusia näkökulmia

osaamisen kehittämisen haasteisiin (Kirjavainen & Laakso-Manninen 2002, 83

- 84).
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3.3 Kehityskeskustelu osaamisen kehittämisen tukena

Työyhteisön ilmapiirikyselyn avulla arvioidaan henkilökunnan kokemuksia

päivähoidossa työskentelystä ja työyhteisöjen toimivuudesta. Kunnan on

huolehdittava siitä, että sosiaalihuollon henkilöstö osallistuu peruskoulutuksen

pituudesta, työn vaativuudesta ja toimenkuvasta riippuen riittävästi sille

järjestettyyn täydennyskoulutukseen. Päivähoidossa on laadittu seuranta-

järjestelmä, jonka avulla seurataan lain toteutumista yksiköissä.

Yrityksen menestys riippuu siitä, miten ammattitaitoisia sen työntekijät ovat,

sekä miten hyvin he saavuttavat heille asetetut tavoitteet. Kehityskeskustelut

ovat merkittäviä apuvälineitä arvioitaessa ammattitaitoa ja osaamista sekä

asetettaessa osaamiselle tavoitteita. Kehityskeskustelun ajankohta sovitaan

ennalta ja se suunnitellaan huolella. Kehityskeskustelun pääsisältö ja

sopimukset jatkotoimenpiteistä kirjataan. Kehityskeskusteluissa määritellään

työntekijän vastuualueet, henkilökohtaiset strategiat sekä yksilön

kehitysohjelma. Kehityskeskusteluiden avulla arvioidaan työn laatua,

tuloksellisuutta, ammatinhallintaa, seurataan ja ohjataan työntekijän

kehittymistä. Keskusteluiden pohjalta tehdään kehityssuunnitelma, joka

sisältää työntekijän omat tavoitteet ja odotukset sekä yrityksen ja esimiehen

odotukset. (Nurminen 2007, 94 - 95.)

Henkilökohtaisen kehityssuunnitelmien laadinnan pohjalla ovat ryhmä-

kohtaiset kehityssuunnitelmat, joiden taustalla puolestaan koko yrityksen

tulevaisuuden suunnitelmat, erityisesti henkilöstön kehittämisen näkö-

kulmasta. Kehityssuunnitelmassa tulisi huomioida työntekijöiden aikaisemmat

opinnot, muu kokemus, heidän erityistarpeensa ja omat tavoitteensa.

(Hätönen 1998, 55.)

Kehityskeskustelu on oleellinen lenkki ketjussa, joka johtaa päivähoidon

visiosta laadukkaasta varhaiskasvatuksesta päivittäiseen työhön. Tavoitteena

on saada aikaan vuorovaikutus päivähoidon ja työntekijän osaamistarpeiden

välillä. Samalla pystytään kuuntelemaan yksittäisen ihmisen kiinnostuksia ja

hakemaan kehitystä sekä jaksamista tukevia ratkaisuja. Osaamiskartoitus on
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yhteinen työväline ja suunnanantaja, henkilökunnan itsensä kehittämiselle,

sekä osaamisen hyödyntämiselle. Osaamiskartoituksen/kehityskeskustelun

kautta voidaan tarjota osa-aikatyötä, uudelleen koulutusta, työkiertoa,

tehtävien monipuolistamista, kehityksessä pysymistä. (Valpola 2000, 43 – 47.)

Esimies-alaisyhteisö on oleellinen lenkki alaisen mahdollisuuksien hyvään

työsuoritukseen. Kun esimiehellä on säännölliset, toimivat kehityskeskustelut

oman esimiehensä kanssa, hän siirtää tämän toimintatavan luontevasti omaan

esimiestyöhön. Esimiehen ja alaisen yhteistyössä on oleellista vuoro-

vaikutuksen lisäksi kannustaminen ja palkitseminen. (Valpola 2000, 44 – 47.)

Valpolan (2000) mukaan kehityskeskustelun onnistumiseen vaikuttavat sekä

aikaisemmat kokemukset että valmistautuminen kehityskeskusteluun. Kehitys-

keskustelu on helppo aloittaa, jos aikaisemmat keskustelukokemukset ovat

myönteisiä, sekä pääteemat on sovitut ajoissa. Käytännön tilanteissa esimies

toimii työroolinsa kautta keskeisenä viestijänä ja välittäjänä. Hän on lenkki

yrityksen tavoitteiden ja tiimin muuntamisessa käytännön työnjaoksi ihmisille.

Esimies arvioi ohjeiden ja sääntöjen mukaan työsuoritukset. Esimiehellä

täytyy olla luottamuspääomaa, mikä on testattu yhteistyön aikana, näin

konfliktit voidaan hoitaa avoimella keskustelulla, suorilla kysymyksillä ja

vastauksilla, mikä on merkkinä terveestä työilmapiiristä.

(Valpola 2000, 166 – 182.)

3.4 Henkilöstön kehittämisen periaatteet ja työvaiheet

Hätösen mukaan (1998), työntekijöiden mielestä on hankalaa nimetä

henkilökohtaisia kehitys- ja koulutustarpeita. He näkevät ammattiosaamisen

tärkeäksi, samoin erikoistumiskoulutukset, ajan tasalla pysymisen, atk-taidot

ja kielikoulutuksen. Henkilöstön kehittämisen perussuunnittelu tulisi tehdä

yrityksen sisällä. Harvoissa yrityksissä kuitenkin tehdään kehittämis-

suunnitelmia esimerkiksi vuodeksi eteenpäin. (Hätönen 1998, 18 – 20.)
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Yrityksillä on mahdollista valita kouluttajia monista koulutusorganisaatioista:

ammatilliset oppilaitokset, ammatilliset aikuiskoulutuskeskukset, yrittäjä-

järjestöt, erilaiset koulutusorganisaatiot, yksityiset konsulttiyritykset,

yliopistojen täydennyskoulutuskeskukset. Sisäisellä koulutuksella yritys

toteuttaa koulutuksen omissa tiloissaan tai ulkopuolella ja koulutus on

rakennettu heidän omiin tarpeisiinsa. Sisäistä koulutusta on toteutettu mm.

laatuun, työmenetelmien kehittämiseen, tiimityöhön sekä asiakaspalveluun

(Hätönen 1998, 22.)

Henkilöstön kehittämisen perusta on tarveanalyysi. Tarveanalyysissä

selvitetään tulevaisuuden, kehittyvän toiminnan edellyttämät valmiudet, nyky-

osaamiseen liittyvät puutteet, työssä kohdattavat ongelmat ja miten niitä

voidaan ratkaista. Kartoituksessa selviää myös työntekijöiden oma motivaatio

itsensä kehittämiseen ja millaisia kehitystoimenpide-ehdotuksia heillä itsellään

on. (Hätönen 1998, 31.) Jokainen työntekijä voi vaikuttaa kehittämisen eri

vaiheisiin, tarvekartoituksesta ohjelmien suunnitteluun, toteutukseen ja

vaikutusten arviointiin. Kuitenkaan ei riitä se, että työntekijöitä koulutetaan,

vaan olennaista on koulutuksessa opittujen asioiden käyttöönoton tukeminen.

3.5 Henkilöstön kehittämismenetelmiä

Yhteistyön kehittäminen lisää yrityksen kokonaisuuden ymmärtämistä, toisilta

oppimista, uusien ratkaisujen ideointia. Tiimityön avulla voidaan lisätä kaikkien

työntekijöiden mahdollisuutta osallistua oman työnsä suunnitteluun ja

jatkuvaan kehittämiseen, yhteisin toimintatavoin. Tiimien kehittämisessä

toteutetaan ensi vaiheena koulutus. Tiimityön oppimisessa on olennaista

tunnistaa, millaiseen lopputulokseen pyritään. Tiimityön avulla lisätään

kaikkien työntekijöiden mahdollisuutta osallistua oman työnsä suunnitteluun ja

jatkuvaan kehittämiseen. Tiimien vetäjällä on keskeinen rooli tiimihengen

luomisessa. (Hätönen 1998, 61- 62.)

Osaamisen kehittäminen nyt ja tulevaisuudessa on korostunut. Kehittämis-

työssä on keskeistä yrityksen johdon strateginen osaaminen ja sen kohteena
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henkilöstön osaamisen kehittämistyö ja jaksamisen tukeminen. Henkilöstön

osaamisen kokonaisvaltaisen ja systemaattinen kehittämistyö on oleellinen

kilpailutekijä, mikä asettaa johtamiselle uusia haasteita. Yrityksen vastuun

lisäksi myös työntekijä on omalta osaltaan vastuussa työn hallinnan

ylläpidossa. Paras keino ehkäistä työssä väsymistä, on oman osaamisen

huolehtiminen jatkuvassa muutoksessa. (Nurminen 2007, 41 – 42.)

Ammatillinen osaaminen sisältää ammattia koskevat tiedot ja taidot.

Lisäkoulutus voidaan toteuttaa pitkäkestoisena ammattiin tähtäävänä

koulutuksena, yrityskohtaisena koulutuksena tai työntekijät voivat osallistua

koulutusorganisaatioiden järjestämille kursseille. Henkilöstön koulutuksella

lisätään monitaitoisuutta, tuetaan motivoitumista, laatukysymykset edellyttävät

jatkuvaa koulutusta, mutta myös varmistetaan henkilöstö seuraaviksi vuosiksi.

Henkilökunnan monitaitoisuuden kehittämistä auttaa myös työkierto.

Työnkierto ei palvele oppimista, jos siihen ei sisällytetä tavoitteellista ohjausta

ja oppimista. Monen työyhteisön keski-ikä on lähellä 50 vuotta. Yritykset ovat

lähteneet yhteistyössä työterveyshuollon kanssa kehittämään työkykyä

ylläpitävää toimintaa. Tietotekniikan, kielitaidon ja uuden oppimisen tarve

alkaa olla jokapäiväistä kaikissa työtehtävissä.

(Hätönen, 1998, 60 – 66.)

Henkilöstökoulutus on tavallisesti uusimman tiedon hankkimista työntekijöille

järjestämällä erilaisia koulutustilaisuuksia. Työssä oppiminen on työ-

prosesseja, jolloin työntekijöillä on mahdollisuus oppia työssään

kyseenalaistamalla vanhoja, piintyneitäkin käytäntöjä, kokeilemalla ja

testaamalla menettelytapoja ja myös tarvittaessa hankkimalla uutta tietoa

kehittämisen tueksi. Työssä oppijan aikaisempi kokemus ja tausta

muodostavat jatkuvan työssä oppimisen perustan. (Poikela 2005, 27 - 28.)
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3.6 Päiväkodin henkilökunnan kehittämismahdollisuudet

Päiväkodin tärkein resurssi on henkilökunta, työyhteisön taitavuutta on löytää

ihmisen vahvuudet ja osattava hyödyntää niitä. Tulevaisuudessa myös

varhaiskasvatus kohtaa verkostotyökulttuurin. Päiväkodin menestyminen

edellyttää halua tutustua omaa toimintaa tukeviin toisiin organisaatioihin.

Menestyvä työyhteisö tarvitsee yhteyksiä ympäristöön. Päiväkodit pyrkivät

vastaamaan myös ympäristön asettamiin haasteisiin, asiakastyytyväisyyteen,

täyttö- tai käyttöasteisiin, budjetissa pysymiseen, yhteistyökykyyn liittyvissä

asioissa. Päiväkotien haasteet ovat vuosien mittaan kasvaneet yhteiskunnan

muutosvauhdin myötä. Sitoutumisen ydin on sulattaa omat päämäärät

päiväkodin päämääriin. Pedagoginen osaaminen on laadukkaan päivähoidon

kannalta peruskysymys. Päiväkotien kohtaamia uusia haasteita ovat:

tietotekniikka, erilaisen kulttuuritaustan omaavat lapset lisääntyvät,

yksityistäminen lisääntyy säästöjen toivossa, kustannustehokkuus nousee

esille, palvelualoilla siirrytään yhä myöhempiin aukioloaikoihin ja vanhempien

työajat ovat erilaistumassa. (Kokljuschkin 2001, 20 – 25.)

Työntekijöiden kouluttaminen ei riitä, vaan olennaista on koulutuksessa

opittujen asioiden käyttöönoton tukeminen. Kehittäminen johdetaan yrityksen

toiminnan tarpeista, tavoitteista ja yksilöiden kehittymishalun pohjalta sekä

työssä oppimisesta. (Hätönen 1998, 26.) Päivähoidossa tulevaisuuden

haasteita ovat henkilökunnan liikkuvuuden kehittäminen yksiköiden välillä

sekä henkilökunnan jaksamisen edistäminen. Jyväskylän kaupunki pyrkii

tukemaan henkilökuntaa aktiivisena oman työnsä kehittäjänä ja näin ehkäistä

mm. iän mukanaan tuomaa työn urautumisen uhkaa. Työnkierto, vuorottelu-

vapaat, kansainvälisiin työpaikkoihin hakeminen, erityiskoulutukset työajalla

tarjoavat mahdollisuuden kehittää itseään työntekijänä sekä jakamaan tietoa

omalla työpaikallaan.
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4 OSAAMISKARTOITUS JA TULOKSET BSC-NÄKÖKULMITTAIN

Nenäinniemen päiväkodin työyhteisöön kuuluu 7 lastentarhanopettajaa ja 5

lastenhoitajaa. Osaamiskartoitukseen osallistui päiväkodin henkilökunnan

lisäksi kerhon lastentarhanopettaja, eli vastaajia oli yhteensä 14 työntekijää.

Lastentarhanopettajista kaksi ja lastenhoitajista kaksi työntekijää toimii

määräaikaisessa työsuhteessa. Työskentelen Nenäinniemen päiväkodissa

määräaikaisena lastentarhanopettajana ja osallistuin osaamiskartoitukseen.

Vastaajista kaikki olivat naisia. Kartoitus suoritettiin tammikuun ja huhtikuun

2008 välisenä aikana. Päiväkodin johtaja jakoi Jyväskylän kaupungin /Soten

käyttämän valmiin osaamiskartoituskaavakkeen työntekijöille etukäteen, jotka

käytiin jokaisen työntekijän kanssa erikseen lävitse.

Osaamiskartoitus/kehityskeskustelu-lomakkeessa arviotasoja oli 1 - 4,

tavoitetasot 0 - 4.
Tavoitetasot: Arviotasot:
0 = ei koske työtehtävääni 1 = Kehittämisotteeni työhön
1 = Vaatii kehittymistä vaatii parannusta
2 = Perusosaaminen 2 = Työsuoritukseni on oman
3 = Hyvä työtehtävän tavoitteiden
4 = Erinomainen mukainen

3 = Toimintani tukee työyhteisön
tavoitteita
4 =  Ammatillisuuteni on korkea

Osaamiskartoituksen ensimmäisessä osiossa kartoitettiin perustehtävän

mukaista osaamista toimintayksikössä, jossa arvioitiin ammattitaito-osaamista

varhaiskasvatuksessa/päivähoidossa. Ammattitaito-osaamisessa arvioitiin

kehityspsykologista tieto-taitoa, oppimisteoreettista tietämystä, hoidon,

kasvatuksen ja opetuksen kokonaisuutta: pedagogista tieto-taitoa,

erityispedagogista tietämystä ja sisältötietämystä. Työntekijän oli mahdollista

kirjata ammattitaito-osaamisensa kehittämiskohteita, vahvuuksia ja

perustehtävää tukevaa erityisosaamista omien havaintojensa ja

kokemustensa pohjalta erilliseen havaintokohtaan. Näitä työntekijän kirjaamia

kommentteja on käsitelty jokaisen BSC-näkökulman kohdalla.
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Jyväskylän kaupungin valmis osaamiskartoituslomake on jaettu neljään

näkökulmaan. Ensimmäisessä kohdassa, vaikuttavuusnäkökulmassa

kartoitettiin, miten työntekijä arvioi työskentelevänsä henkilökohtaisten

tavoitteiden saavuttamiseksi ja panostaa yksikön tavoitteiden saavuttamiseksi.

Miten työntekijä arvioi toiminnan ja työtulosten laadun, ennaltaehkäisevän

työn ja hyvinvoinnin edistämisen ja miten kokee hallitsevansa ja tunnistavansa

ehkäisevän/kuntouttavan työotteen sekä ymmärtää työn merkityksen ja oikea-

aikaisuuden. Toisessa kohdassa, asiakasnäkökulmassa tarkasteltiin

työntekijän asiakaspalveluosaamista, johon liittyi oman organisaation ja

verkoston tuntemisen arviointi, työyhteisön arvojen ja arvostuksen merkitys,

miten arvioi tunnistavansa työhön liittyvät yhteistyökumppanit.  Kolmannessa

kohdassa, prosessinäkökulmassa arvioitiin henkilökunnan palveluprosessin tai

hoito- ja palveluketjun osaamista eri yhteistahojen kanssa, työntekijän

talousosaamista, tietoteknisiä taitoja ja viestintätaitoja. Neljännessä kohdassa,

henkilöstönäkökulmassa arvioitiin työntekijätaitoja perustuen siihen, miten

henkilökunta tuntee oman työkuvansa, ammattiroolinsa ja sitoutumisensa,

arvioi osaamistaan toimia yhteistyössä tiimissä, moniammatillisissa

verkostoissa ja kokonaisvaltaista toimimista työyhteisössä. Tulevaisuuden

osalta, työntekijä arvioi muutosvalmiuden ja osaamisen sekä luovuuden.

Osaamiskartoituksen loppuosassa tiivistettiin sanallisesti käydyn

kehityskeskustelun perusteella tärkeimmät kehittämistavoitteet vuodelle 2008.

Kuvioissa esitetyt luvut ovat keskiarvoja henkilökunnan antamista

osaamisensa arvioinneista. Kuvioiden ammattiryhmien kuvaamiseen käytetyt

lyhenteet tarkoittavat seuraavaa, lto: lastentarhanopettaja, lh: lastenhoitaja.

Osaamiskartoituksen lähtökohtana arvioitiin ensin perustehtävän mukaista

osaamista toimintayksikössä eli ammattitaito-osaamista

varhaiskasvatuksessa/päivähoidossa.
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4.1 Perustehtävän mukainen osaaminen toimintayksikössä

Kuvio 4 :n mukaan Nenäinniemen päiväkodin henkilökunnasta, lastentarhan-

opettajat arvioivat omaa ammattitaitoaan hiukan paremmaksi kuin

lastenhoitajat. Lastentarhanopettajien kohdalla on korostettu pedagogista

tietämystä ja lapsen kokonaisvaltaisempaa tieto-taitoa. Lastenhoitajat kokevat

hallitsevansa lapsen perushoitotilanteet. Työntekijöiden kommenteista kävi

ilmi, että he pitivät itseään ammattitaitoisina työntekijöinä. Henkilökunta kirjasi

vahvuuksiksi lapsilähtöisyyden, lasten tarpeista, aloitteista lähtevän

suunnittelun ja havainnoinnin, tiimityöskentelyn, kasvatuksellisen perustyön

hallitsemisen. Kahdella lastentarhan-opettajalla on myös toinen

ammattitutkinto. Osalla työskentelijöistä oli myös erityispedagogisia opintoja ja

työkokemusta mm. Haukkalan sairaalasta.

Erityisosaamisina kirjattiin viittomakielen alkeet, kehityspsykologian

peruskurssi, erityispedagogiikan opintoja, maalaus, ompelu, liikunta,

pienryhmä-draama-opinnnot, esi- ja alkuopetuksen opinnot, musiikkiryhmät.

Kehittämiskohteiksi nousi: erityislasten kohtaaminen, kriisitietous ja esiopetus.

Päiväkodin johtaja arvioi henkilökuntansa ammattitaidon hiukan

korkeammalle. Lastenhoitajat olivat kriittisempiä itseään kohtaan.

Lastentarhanopettajien/sosionomien koulutuksessa korostuu pedagoginen ote

ja kokonaisvaltainen lapsen varhaiskasvatus. Lastenhoitajilla korostui vahva

lasten perushoidollinen osaaminen.
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Tavoitetasot: Arviotasot:
0 = ei koske työtehtävääni 1 = Kehittämisotteeni työhön
1 = Vaatii kehittymistä vaatii parannusta
2 = Perusosaaminen 2 = Työsuoritukseni on oman
3 = Hyvä työtehtävän tavoitteiden
4 = Erinomainen mukainen

3 = Toimintani tukee työyhteisön
tavoitteita
4 =  Ammatillisuuteni on korkea

3,16

2,25

3,25

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

Lto Lh Päiväkodin johtaja

Henkilökunta

A
rv

io
- j

a 
ta

vo
ite

ta
so

t

KUVIO 4.  Työntekijän ammattitaito-osaaminen varhaiskasvatuksessa
/päivähoidossa

4.2 Vaikuttavuusnäkökulma

Osaamiskartoituksen vaikuttavuusnäkökulmassa, kuviossa 5 ilmenee

henkilökunnan tavoitteiden saavuttamisen ja panostuksen yksikön tavoitteiden

saavuttamiseksi arviot. Nenäinniemen henkilökunta kirjasi tietävänsä oman

yksikkönsä tavoitteet ja pitkäaikaisina työntekijöinä olivat sitoutuneet niiden

saavuttamiseen. Henkilökohtaisia tavoitteiden kirjaaminen oman

henkilökohtaisen kehityssuunnitelman mukaan, ei ollut osalla työntekijöistä

selvillä.
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Tavoitetasot: Arviotasot:
0 = ei koske työtehtävääni 1 = Kehittämisotteeni työhön
1 = Vaatii kehittymistä vaatii parannusta
2 = Perusosaaminen 2 = Työsuoritukseni on oman
3 = Hyvä työtehtävän tavoitteiden
4 = Erinomainen mukainen

3 = Toimintani tukee työyhteisön
tavoitteita
4 =  Ammatillisuuteni on korkea
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KUVIO 5. Työntekijän henkilökohtaisten tavoitteiden saavuttaminen ja
panostus yksikön tavoitteiden saavuttamiseksi

Tarkasteltaessa toiminnan ja työtulosten laatua, kuviossa 6, Nenäinniemen

päiväkodin henkilökunta kaipasi selvennystä laatu- ja tuloskorttimittareiden

termistöön. Osa työntekijöistä kirjasi toiveeksi kaikkien osallistumisen

vastuullisesti ryhmän toimintaan ja ryhmien palavereiden tärkeyden.
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Tavoitetasot: Arviotasot:
0 = ei koske työtehtävääni 1 = Kehittämisotteeni työhön
1 = Vaatii kehittymistä vaatii parannusta
2 = Perusosaaminen 2 = Työsuoritukseni on oman
3 = Hyvä työtehtävän tavoitteiden
4 = Erinomainen mukainen

3 = Toimintani tukee työyhteisön
tavoitteita
4 =  Ammatillisuuteni on korkea
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KUVIO 6. Työntekijän toiminnan ja työtulosten laatu

Nenäinniemen henkilökunta korosti suunnittelemisen tärkeyttä. Palautteen

antamisessa koettiin olevan parantamisen varaa. Tiimiparien kanssa koettiin

hetkittäistä tasapainoilua. Yleensä ottaen henkilökunta oli valmis kehittämään

ongelmakohtia. Eräs vastanneista kiteytti tuntemuksiaan näin:

”Kriittisyys on perusluonteessa, jokaisen täytyisi sitoutua
tiimityöhön, ei yksittäistä sooloilua.”

Nenäinniemen päiväkodin työntekijät kirjasivat vahvuudeksi, huolen puheeksi

ottamisen taidon. Henkilökunnasta erityisesti lastentarhanopettajat kokivat

olevansa avoimia ja ammatillisia kohdatessaan vaikeuksissa olevia perheitä.

Työntekijöiden omat havainnot ja luottamukselliset keskusteluyhteydet
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nousivat osaamiskartoituksessa ennaltaehkäiseviksi keinoiksi. Osalla

henkilökuntaa oli kokemusta mielenterveysperheiden tukemisessa.

Lastenhoitajat kirjasivat kaipaavansa lisää koulutusta kriisitilanteissa

toimimiseen. Ehkä tämä osaltaan vaikutti lastenhoitajan omaan arvioimiseen

ennaltaehkäisevään työhön kuviossa 7.
Tavoitetasot: Arviotasot:
 0 = ei koske työtehtävääni 1 = Kehittämisotteeni työhön
 1 = Vaatii kehittymistä vaatii parannusta
 2 = Perusosaaminen 2 = Työsuoritukseni on oman
 3 = Hyvä työtehtävän tavoitteiden
 4 = Erinomainen mukainen

3 = Toimintani tukee työyhteisön
tavoitteita
4 =  Ammatillisuuteni on korkea
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KUVIO 7. Työntekijän ennaltaehkäisevä työ ja hyvinvoinnin edistäminen

4.3 Asiakasnäkökulma

Osaamiskartoituksen asiakasnäkökulmasta katsoen Nenäinniemen

päiväkodin henkilökunnan vahvuutena on asiakaspalveluosaaminen. Kuvio 8

mukaan sekä lastentarhanopettajat että lastenhoitajat kokivat omaavansa

vahvan, rohkean ammattiroolin kohdatessaan vanhempia. Yhteistyö

perheiden kanssa alkaa päivähoitoon hakemisen yhteydessä. Jokainen

päiväkodin työntekijä on vastuussa asiakkaan tiedon saamisesta. Henkilö-

kunnan ammattitaito ja osaaminen ovat hyvän asiakaspalvelun käyntikortti.
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Henkilökunta koki saaneensa hyvää asiakaspalautetta ja vuosien takaisen

yhteistyökumppanuuden koettiin olevan merkittävä työväline.

Osa henkilökunnasta kaipasi organisaatiotietoutta, jotta osaisi ohjata

asiakkaan tarvittaessa oikean palvelun piiriin. Perheet koettiin helpoksi

kohdata erilaisina. Eräs vastaajista kuvaa tuntemuksiaan

asiakaspalvelutaidoistaan

”Small-talk taito puuttuu..”

Tavoitetasot: Arviotasot:
0 = ei koske työtehtävääni 1 = Kehittämisotteeni työhön
1 = Vaatii kehittymistä vaatii parannusta
2 = Perusosaaminen 2 = Työsuoritukseni on oman
3 = Hyvä työtehtävän tavoitteiden
4 = Erinomainen mukainen

3 = Toimintani tukee työyhteisön
tavoitteita
4 =  Ammatillisuuteni on korkea

3,13 3,00 3,05

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

Lto Lh Päiväkodin johtaja

Henkilökunta

A
rv

io
- j

a 
ta

vo
ite

ta
so

t

KUVIO 8. Työntekijän asiakaspalveluosaaminen

4.4 Prosessinäkökulma

Kuviossa 9 tarkastellaan Nenäinniemen päiväkodin henkilökunnan prosessi-

näkökulmasta, palveluprosessin ymmärtämyksen arviointia. Henkilökunta koki
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eri työkokemusten kautta saadun tietouden auttaneen asiakkaan palvelu-

prosessin suunnittelemisessa, koordinoimisessa ja toteuttamisessa.

Tietosuoja-asioissa kaivattiin koulutusta. Päiväkodin henkilökunta edustaa

suunnittelussa ammatillista näkökulmaa, johon kuuluu päivähoidolta

edellytettyjen yhteiskunnallisten tehtävien selittäminen. Kasvatuksen

ammattilaisen tehtäviin kuuluu antaa vanhemmille realistinen kuva

päivähoidosta ja sen mahdollisuuksista vastata yksittäisen perheen

odotuksiin. Yhdessä perheen kanssa tehtävä suunnittelu painottuu etenkin

yksittäisen lapsen kasvatuksen tavoitteiden laatimiseen ja tavoitteisiin

pyrkimiseen sopivien menetelmien ja sisältöjen pohdintaa. Asiakaspalvelun

lähtökohtana pitää tarvittavan tiedon löytyä jokaiselta työntekijältä, samoin

tarvittavat lomakkeet ja tiedotteet löytyvät omasta päiväkodista. Näin

pystytään vastaamaan asiakkaan tarpeisiin nopeasti ja ilman välikäsiä.

Tavoitetasot: Arviotasot:
0 = ei koske työtehtävääni 1 = Kehittämisotteeni työhön
1 = Vaatii kehittymistä vaatii parannusta
2 = Perusosaaminen 2 = Työsuoritukseni on oman
3 = Hyvä työtehtävän tavoitteiden
4 = Erinomainen mukainen

3 = Toimintani tukee työyhteisön
tavoitteita
4 =  Ammatillisuuteni on korkea
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KUVIO 9. Työntekijän palveluprosessin hoito
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Henkilökunnan talousosaamisessa ilmeni selvä kehittämisen paikka. Osa

henkilökuntaa liitti talousosaamisen ympäristöystävällisyyteen, ekologiaan

Päiväkodin käyttötaloutta seuraa henkilöstömenojen, sisäisten kulujen ja

toiminnasta aiheutuvien käyttökulujen osalta päiväkodin johtaja. Talouden

toteumasta ja toimintaan liittyvistä tarpeista keskustellaan työpaikka-

palavereissa säännöllisesti. Tavoitteena on pysyä toimintayksikölle annettujen

määrärahojen raameissa. Yksi henkilökunnasta kuvainnollisesti kiteytti

seuraavasti:

”talousasiat eivät kiinnosta pätkääkään..”

Tavoitetasot: Arviotasot:
0 = ei koske työtehtävääni 1 = Kehittämisotteeni työhön
1 = Vaatii kehittymistä vaatii parannusta
2 = Perusosaaminen 2 = Työsuoritukseni on oman
3 = Hyvä työtehtävän tavoitteiden
4 = Erinomainen mukainen

3 = Toimintani tukee työyhteisön
tavoitteita
4 =  Ammatillisuuteni on korkea
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KUVIO 10. Työntekijän talousosaaminen
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Toinen kehittämisen osa-alue löytyy kuvion 11 mukaan tietoteknisissä

taidoissa. Osa henkilökunnasta rajasi osaamisen internetin käyttämiseen,

Jyväskylän kaupungin Intranett:n käyttöön ja Aatu-käyttäjätaitoihin.

Erityisohjelmia ei osattu käyttää. Työntekijät kaipasivat lisää atk-koulutusta.

Henkilökunta oli kiinnostunut ja innostunut kehittämään tietoteknistä

osaamistaan.

Tavoitetasot: Arviotasot:
0 = ei koske työtehtävääni 1 = Kehittämisotteeni työhön
1 = Vaatii kehittymistä vaatii parannusta
2 = Perusosaaminen 2 = Työsuoritukseni on oman
3 = Hyvä työtehtävän tavoitteiden
4 = Erinomainen mukainen

3 = Toimintani tukee työyhteisön
tavoitteita
4 =  Ammatillisuuteni on korkea

2,50

1,17

2,29

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

Lto Lh Päiväkodin johtaja

Henkilökunta

A
rv

io
- j

a 
ta

vo
ite

ta
so

t

KUVIO 11. Työntekijän tietotekniset taidot

Osaamiskartoitus paljasti Nenäinniemen henkilökunnan toiseksi vahvuudeksi

viestintätaidot, kuten kuviossa 12 näkyy.
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Tavoitetasot: Arviotasot:
0 = ei koske työtehtävääni 1 = Kehittämisotteeni työhön
1 = Vaatii kehittymistä vaatii parannusta
2 = Perusosaaminen 2 = Työsuoritukseni on oman
3 = Hyvä työtehtävän tavoitteiden
4 = Erinomainen mukainen

3 = Toimintani tukee työyhteisön
tavoitteita
4 =  Ammatillisuuteni on korkea
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KUVIO 12.  Työntekijän viestintätaidot

Lastenhoitajat kokivat vahvuutenaan viestintätaidot. Henkilökunnan osaa

englannin kielen lisäksi ranskaa, saksaa, ruotsia, hollantia. Yksi lasten-

hoitajista ilmoitti, ettei osaa vieraita kieliä lainkaan. Päiväkodin henkilökunta

käy päivittäin keskusteluja lapsen tuomis- ja hakemistilanteissa.

Vuorovaikutuksen ammattilaiselta edellytetään monia asioita, jotka ovat

välttämättömiä vuorovaikutuksen tarpeeksi hyvälle toteutumiselle. Tärkeimpiä

näistä ovat hyvä tahto, kunnioittava suhtautuminen vuorovaikutuskumppaniin,

todellinen kuuleminen, kyky sanoa ääneen myös vaikeat asiat, vastuu omista

ajatuksista, tunteista ja teoista.

4.5 Henkilöstönäkökulma

Osaamiskartoituksen henkilöstönäkökulmassa, työntekijätaitojen arvioinneissa

kuviossa 13, Nenäinniemen henkilökunnan arviot eivät paljoakaan eronneet

toisistaan. Henkilökunta kirjasi osaamisensa vahvuuksiksi mm. vahvan

ammatillisuuden ja sitoutumisen työhönsä. He kykenevät itsenäiseen

työskentelyyn ja ovat oma-aloitteisia. Osa työntekijöistä kaipasi

vastuualueiden määrittelemistä työtiimeissä ja korostivat eettisiä arvoja.
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Muutama työntekijöistä kokivat työnkierrosta olevan apua itsensä

kehittämiseen.

Tavoitetasot: Arviotasot:
0 = ei koske työtehtävääni 1 = Kehittämisotteeni työhön
1 = Vaatii kehittymistä vaatii parannusta
2 = Perusosaaminen 2 = Työsuoritukseni on oman
3 = Hyvä työtehtävän tavoitteiden
4 = Erinomainen mukainen

3 = Toimintani tukee työyhteisön
tavoitteita
4 =  Ammatillisuuteni on korkea
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KUVIO 13. Työntekijätaidot

Tulevaisuuden näkymiä ajatellen, kuvio 14 kuvaa päiväkodin henkilökunnan

muutosvalmiutta. Henkilökunta koki olevansa luontaisen utelias uutta kohtaan

ja pystyvänsä toimimaan odottamattomissa tilanteissa. Osalle työntekijöistä

uusi asia vei aikaa sulatella. Määräaikaisten työntekijöiden vastauksissa näkyi

muutosvalmius arvioituna hiukan korkeammalle. Työelämän hektisyys ja

nykyajan suuntaviivat, jatkuvan itsensä kehittämisen merkitys näkyi

vastauksissa. Yksi työntekijöistä kuvasi tuntemuksiaan seuraavanlaisesti:

”Olen perustaitoinen, en kuitenkaan kapea-alainen, positiivisuus
kuuluu tulevaisuuteen, ei kuitenkaan työntekijöiden
hyväksikäyttöä.”
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Tavoitetasot: Arviotasot:
0 = ei koske työtehtävääni 1 = Kehittämisotteeni työhön
1 = Vaatii kehittymistä vaatii parannusta
2 = Perusosaaminen 2 = Työsuoritukseni on oman
3 = Hyvä työtehtävän tavoitteiden
4 = Erinomainen mukainen

3 = Toimintani tukee työyhteisön
tavoitteita
4 =  Ammatillisuuteni on korkea

3,13 3,00 3,00

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

Lto Lh Päiväkodin johtaja

Henkilökunta

A
rv

io
- j

a 
ta

vo
ite

ta
so

t

KUVIO 14.  Työntekijän muutosvalmius ja osaaminen, luovuus

5 OSAAMISKARTOITUKSEN YHTEENVETO

Osaamiskartoitus tekee näkyväksi yrityksen henkilöstön avainosaamisen ja

auttaa ennalta ratkaisemaan tulevaisuuden osaamistarpeet. Osaamiskartoitus

herättää keskusteluja osaamisesta ja sen kehittämisestä. Osaamisen

nykytilan selvittäminen auttaa oikeiden resurssien suuntaamisessa sinne

missä niitä eniten tarvitaan. Varhaiskasvatuksen valtakunnallisten linjauksissa

varhaiskasvatuksen laatutyö nähdään jatkuvana prosessina, jossa

asiakaslähtöisyys, henkilöstön ammatillinen osaaminen, hyvin toimiva

työyhteisö ja johdon sitoutuminen ovat olennaisia asioita.

Nenäinniemen päiväkodin osaamistilaa voidaan tarkastella yhteenvedossa,

kuviossa 15
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Osaamiskartoitus/Nenäinniemen päiväkoti

Lton:n arvio Lh:n arvio
Pk:n johtaja:n

arvio
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Ammattitaito-osaaminen
varhaiskasvatuksessa/päivähoidossa

Henkilökohtaisten tavoitteiden
saavuttaminen ja panostukseni yksikön
tavoitteiden saavuttamiseksi
Toiminnan ja työtulosten laatu

Ennaltaehkäisevä työ ja hyvinvoinnin
edistäminen

Asiakaspalveluosaminen

Palveluprosessin tai hoito- ja
palveluketjun osaaminen

Talousosaaminen

Tietotekniset taidot

Viestintätaidot

Työntekijätaidot

Muutosvalmius ja -osaaminen, luovuus

Tavoitetasot: Arviotasot:
0 = ei koske työtehtävääni 1 = Kehittämisotteeni työhön
1 = Vaatii kehittymistä vaatii parannusta
2 = Perusosaaminen 2 = Työsuoritukseni on oman
3 = Hyvä työtehtävän tavoitteiden
4 = Erinomainen mukainen

3 = Toimintani tukee
työyhteisön

tavoitteita
4= Ammatillisuuteni on korkea

KUVIO 15. Nenäinniemen päiväkodin osaamiskartoituksen yhteenveto

Nenäinniemen päiväkodin työntekijät kirjasivat esiin osaamisen nykytilastaan

vankan ammatillisuuden ja pitkäaikaisen työsuhteen merkityksen.

Koulutuspohjan mukaan analysoitaessa, lastentarhanopettajat arvioivat oman

ammattitaito-osaamisensa varhaiskasvatuksessa/päivähoidossa

vahvemmaksi kuin lastenhoitajat. Heillä on siis pedagoginen, vahva



40

kokonaisvaltainen kasvattajan rooli. Lastentarhanopettajat myös selvästi

tiedostavat ja toimivat henkilökohtaisten tavoitteiden saavuttamiseksi koko

tiimin tavoitteisiin sulautuen hiukan määrätietoisemmin kuin lastenhoitajat.

Toiminnan ja työtulosten laadun arvioinnissa lastentarhanopettajat arvioivat

hiukan paremmaksi kuin lastenhoitajat. Ennaltaehkäisevän työn merkitys

näkyy myös lastentarhanopettajien näkemyksissä selkeämmin. Asiakas-

palveluosaamisen molemmat ammattiryhmät kokevat vahvuutena.

Pitkäaikaiset työsuhteet mahdollistavat luotettavien asiakassuhteiden

syntymistä. Ammatillisuus kasvaa kokemusten myötä. Tiimityöskentelyn

myötä myös päivähoidon palveluprosessit tunnetaan melko hyvin, joten tässä

ei suurempia eroja ilmennyt. Päiväkodin henkilökunta tuntee palveluprosessin

hyvin ja osaa ohjata tarvittaessa asiakkaitaan oikeisiin palveluihin.

Molemmissa ammattiryhmissä talousosaamiseen ja tietoteknisiin taitoihin

kaivattiin lisäoppeja. Tämän osaamiskartoituksen pohjalta lastenhoitajat

arvioivat viestintätaitonsa paremmiksi kuin lastentarhanopettajat.

Työntekijätaidot molemmissa ammattikunnissa arvioitiin hyviksi.

Nenäinniemen henkilökunta oli myös valmis muutoksiin.

Osaamisen arviointiin vaikuttavat kunkin työntekijän kohdalla, koulutustaustat,

lisäkoulutukset, työkokemus sekä myös itsekritiikki. Päiväkodin johtajan

näkemys henkilöstöstään on hiukan parempi, johtuen osaksi henkilökunnan

vaikeudesta arvioida numeraalisesti työntekijätaitojaan. Osaamis-

kartoituksessa työntekijöiden käsityksenä ilmeni, että Nenäinniemen

päiväkodin henkilökunta on moniammatillista, sitoutunutta ja vastuuntuntoista.

Henkilökunnalla on vahva ammatillinen ja viestinnällinen ote työhön, he

ymmärtävät päivähoidon palveluprosessin merkityksen, ovat muutosvalmiita.

Henkilökunnan kehittämisalueita ovat talousosaamisen lisäksi atk-taidot.

Osaamiskartoitus/kehityskeskustelun pohjalta kolme tärkeintä

kehittämiskohdetta vuodelle 2008 olivat: 1. Atk-taidot (yleiset ohjelmat,

Jyväskylän kaupungin omat ohjelmat = Aatu, Sap ,valokuvien käsittely jne.)

2. Esi - ja alkuopetus. 3. Erityispedagogiikka. Päiväkodin johtajalle esitän

yhteenvedon tehdystä osaamiskartoituksesta ja Nenäinniemen päiväkodin

henkilökunnan kirjaamat kehittämiskohteet vuodelle 2008. (Liite 2).
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6 POHDINTAA OSAAMISKARTOITUKSESTA

Tutkimuksen tavoite saavutettiin, eli aikaansaatiin yhteenveto Nenäinniemen

päiväkodin henkilökunnan osaamiskartoituksen pohjalta, jossa selvisi

osaamisen nykytila, vahvuudet ja kehittämistarpeet. Päiväkodin johtajat

toimittavat yhteenvedot omalle esimiehelleen toukokuun 2008 loppuun

mennessä. Osaamiskartoitusten yhteenvedot antavat suuntaa tuleville

päivähoidon kehittämis- ja koulutussuunnitelmille. Tutkimuksessa ei arvioitu

osaamiskartoituksen jälkeen tehtävien kehittämistoimien toteuttamista.

Tutkimustehtävä suoritettiin Nenäinniemen päiväkodin henkilökunnalle

osaamisen kartoittamiseksi valmiilla Jyväskylän kaupungin/Soten

osaamiskartoituskaavakkeella. Tutkimustehtävässä käytettiin sekä

kvantitatiivista että kvalitatiivista lähestymistapaa. Osaamisen tason mittaus

tuotti numeerisia arvoja, joiden analysoimiseen kvantitatiivinen tutkimus-

menetelmä sopi parhaiten. Tutkimuksessa käytettiin kvalitatiivista menetelmää

rinnalla, koska näin voitiin verrata työntekijän omia käsityksiä ja kartoituksesta

saatuja numeerisia tuloksia toisiinsa. Tutkimusaineisto kerättiin valmiilla

haastattelulomakkeella, jonka päiväkodin johtaja kävi läpi henkilökohtaisesti

työntekijöiden kanssa tammikuun ja huhtikuun 2008 välisenä aikana.

Päiväkodin johtaja toimitti osaamiskartoituslomakkeet yhteenvedon tekemistä

varten huhtikuun 2008  alussa. Tutkimukseen osallistui Nenäinniemen

päiväkodin henkilökunta, 7 lastentarhanopettajaa ja 6 lastenhoitajaa ja

päiväkodilla toimivan kerhon lastentarhanopettaja. Työntekijöistä 2

lastentarhanopettajaa ja 2 lastenhoitajaa toimii määräaikaisena. Toimin

määräaikaisena lastentarhanopettajana ja  osallistuin osaamiskartoitukseen.

Tutkimukseen osallistuvien määrä oli 14. Valmiissa osaamiskartoituksessa

tarkasteltiin ensin perustana henkilökunnan osaamisen nykytilaa ammatillisen

perustaidon osalta, neljä muuta näkökulmaa oli vaikuttavuusnäkökulma,

asiakasnäkökulma, prosessinäkökulma ja henkilöstönäkökulma sekä

osaamiskartoituksen pohjalta kunkin työntekijän kehittämistavoitteet vuodelle
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2008. Vastauksia analysoitiin kaikkien työntekijöiden kesken ja koulutuspohjan

mukaan lastentarhanopettajat - lastenhoitajat.

Tutkimustulokset on esitelty osaamiskartoituskaavakkeen pohjalta myös

graafisesti pohjautuen numeraalisiin osaamisen arvioihin, tulkittu sanallisesti

ja tehty sen pohjalta johtopäätöksiä. Tutkimuksessa perehdyttiin

varhaiskasvatukseen, päivähoitokäsitteisiin, päivähoidon palveluprosesseihin,

päiväkodin johtajan rooliin ja osaavan henkilöstön merkitykseen

päivähoidossa ja mikä rooli osaamiskartoituksella ja kehityskeskustelussa on

työyhteisölle. Päiväkodin henkilöstön tulee tietää päivähoidon organisaatio- ja

palvelukulttuuri, jotta asiakkaiden ohjaaminen oikeisiin palveluihin toteutuu.

Osaamisen suunnittelu ja kehittäminen merkitsee ennakointia tulevaisuutta

ajatellen. Tutkimuksen tuloksena oli osaamiskartoituksen yhteenveto.

Tutkimuksesta kävi ilmi myös, että vastaajan koulutustaustalla oli jonkin

verran merkitystä siihen, miten eri koulutuspohjan omaava henkilökunta arvioi

osaamisensa ja mitä kehitettävää he kartoituskeskustelun pohjalta löysivät.

Tutkimuksesta nousi mahdollisesti uusi jatkotutkimuksen aihe, miten jo tehtyä

osaamiskartoitusta hyödynnetään työntekijän kehittämissuunnitelman

aikaansaamiseksi tai työyhteisön kehittämiseksi. Samoin muuttuvatko

osaamiskartoituksen tulokset parin vuoden kuluttua? Tutkimustulosten

perusteella päiväkodin johtaja voi päätellä hyvinkin pitkälle työntekijöidensä

osaamisen nykytilan ja ennakoida tulevaa. Päiväkodin johtajan tehtävänä on

luoda mahdollisuudet ja edellytykset sille, että henkilöstö voi toimia

mahdollisimman hyvin työssään, eli suunnitella, toteuttaa ja arvioida

lapsilähtöistä kasvatustyötään. Samalla hoito- ja kasvatushenkilöstön tulisi

pystyä hyödyntämään ammattitaitojaan tarpeeksi hyvin.

Vuoden 2006 alussa voimaantulleen ohjeen mukaan valtakunnallinen tavoite

on, että jokainen voisi saada koulutusta vähintään kolme päivää vuodessa.

Koulutus voi koostua muutaman tunnin luennoista tai koko päivistä. Koko

työyhteisön ja yksittäiset tarpeet pyritään huomioimaan kun suunnitellaan

koulutukseen osallistumista. Toimikauden 2008 kevään koulutusaiheita ovat

olleet esim. pienryhmätoiminta, atk, ensiapu, musiikki, erityistä tukea
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tarvitseva lapsi. Koko henkilökunnalle on järjestetty tänä keväänä yhteisiä

koulutusiltoja kolme kertaa. Osaamiskartoituksesta on varmasti hyötyä

tulevien koulutustapahtumien järjestämisen. Tulevaisuuden haaste varmasti

on, miten saadaan nykyisen henkilöstön työkokemus, tärkeä hiljainen tieto,

siirrettyä uusille työntekijöille. Tutkimustulosten perusteella mahdollinen

työnkierto avaisi uusia tuulia ja oppimismahdollisuuksia itse työn tekemisen

kautta. Tutkimuksesta on myös hyötyä tiimityöhön, jolloin saadaan

moniosaaminen hyödynnettyä. Osaamiskartoituksen tulosten perusteella

voidaan ennakoida tulevia haasteita ja tiedetään henkilökunnan

vahvuustekijät. Tämän osaamiskartoituksen tuloksia voidaan verrata

seuraavaa kartoitusta tehdessä ja nähdään osaamisen kehittyminen.

Tutkimuksen validiteetti ja reliabiliteetti

Validiteetin ja reliabiliteetin avulla määritellään kvantitatiivisen tutkimuksen

luotettavuutta. Kvantitatiivisessa tutkimuksessa vastaavuus tarkoittaa, miten

hyvin tutkimuksesta tehdyt johtopäätökset vastaavat sitä todellisuutta, mistä

ne on otettu. Tutkimustehtävän validiteettia pystyin koettelemaan vertailemalla

työntekijöiden osaamisalueiden arviointeja keskenään, sekä eri koulutus-

taustan vaikutusta. Tutkimuksen validiteetti eli luotettavuus täyttää kriteerin,

tutkimus tehtiin Nenäinniemen päiväkodin henkilökunnalle, tutkimusotanta

edustaa päiväkodin henkilöstä hyvin 14 osallistui 15:sta. Osaamis-

kartoituksesta nousi esille keskeiset henkilökunnan osaamisen vahvuudet ja

kehitettävyydet, mitä haluttiinkin tutkia. Tutkimus on pääosin kyselylomakkeen

vastausten analysointiin perustuvaa, koska en itse ollut läsnä

haastattelutilanteissa. Myös tutkija itse oli tutkimuksessa mukana yhtenä

osallistumiskartoitukseen osallistuvana työntekijänä eli määräaikaisena

lastentarhanopettajana ymmärrän tutkimuskohdetta.

Numeraalista osaamisen arviointiin pohjautuvaa osaamiskartoitusta ei ole

aiemmin tehty, joten reliabiliteetti eli toistettavuutta ei voida todentaa vielä.

Osaamiskartoituksen tiedonkeruu tapahtui valmiin kaavakepohjan avulla,

haastattelemalla henkilökuntaa pohjautuen numeraalisin ja kirjalliseen
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arviointiin. Haastattelu voi olla virhealtista johtuen joko haastattelijasta tai

haastateltavasta tai molemmista. Haastattelutilanteessa työntekijä voi

antaa kaunistelevia vastauksia. Työntekijä voi olla myös liian kriittinen ja arvioi

itseään alakanttiin samoin voidaan saada henkilökohtaistakin tietoa, riippuen

luottamuksesta. Valmiin osaamiskartoituslomakkeen käyttö aiheuttaa myös

väärinymmärtämisiä, mikäli ko. lomake ei ole täysin suunnattu jollekin tietylle

ammattiryhmälle. Samoin miten työntekijä ymmärtää osaamiskartoitus-

keskustelun merkityksen. Haastattelutilanne voi laukaista aivan muita

keskusteluaiheita kuin itse osaamiskartoitus. Kysymykset voivat myös

henkilöityä, jolloin haastateltava vastaa siten miten olettaa haastattelijan

haluavan kuulla.

Koulutuksen taso ja osaaminen ovat merkittävässä asemassa nyky-

yhteiskunnassa. Tietojen ja taitojen nopea vanheneminen vaatii

sopeutumiskykyä ja moniosaamista alati muuttuvaan ympäristöön. Vastuun

kasvaminen työntekijätasolla vaatii kokonaisuuksien ymmärtämistä sekä

päätöksentekoa. Työtehtävien laajentuminen, ammattien ja työkuvien

yhdentyminen sekä työnkierto ovat yleistyviä toimintamalleja. Samoin

tietotekniikan hallinta on yksi perusedellytys kehittymiselle.

Sosiaalisista taidoista, elämänhallinta ja ihmissuhdetaidot ovat tärkeitä, sillä

entistä enemmän tehdään yhteis- ja tiimityötä. Osaaminen syntyy oppimisen

kautta, joten työntekijöille on tarjottava oppimismahdollisuuksia.
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Osaamiskartoituksen hyödyntäminen on navigaattori päivähoidossakin, sillä

osaava henkilökunta tarvitsee luotsinsa, jotta kokonaisvaltainen

varhaiskasvatus onnistuu kasvatuskumppanina vanhempien kanssa.

Voit ostaa ihmiseltä aikaa, fyysistä läsnäoloa, tietyn määrän

ammattitaitoa, aivo- ja lihastoimintaa, mutta et voi ostaa

motivaatiota, iloisuutta, innostusta, luovuutta ja kehityshalua,

uskollisuutta ja sitovuutta;

ne sinun on ansaittava

Clarence Francis
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LIITTEET

LIITE 1. Osaamiskartoitus/kehityskeskustelukaavake 2008
JYVÄSKYLÄN KAUPUNKI

OSAAMISKARTOITUS/KEHITYSKESKUSTELU
31.8.2006

Arviotasot:
• 1 = Vaatii kehittymistä

• Osaamisalueen mukainen tehtävistä suoriutumiseni, tavoitteiden
tunnistaminen ja niiden mukaisesti toimiminen sekä vastuunottaminen
vaativat vielä kehittymistä. Osaamisessani, tiedoissani ja taidoissani ilmenee
vielä puutteita. Kehittämisotteeni työhön vaatii parannusta.

• 2 = Perusosaaminen
• Suoriudun moitteettomasti osaamisalueen mukaisista tehtävistä, tavoitteiden

tunnistamisesta sekä niiden mukaisesti toimimisesta. Kehitän työtäni ja
osaamistani jossakin määrin. Toimin ammattimaisesti ja selviydyn tehtävien
edellyttämästä vastuusta. Työsuoritukseni on oman työtehtäväni
tavoitteiden mukainen.

• 3 = Hyvä
• Osaamiseni osaamisalueen mukaisissa tehtävissä on hyvää, tunnistan työni

tavoitteet hyvin ja suoriudun niistä pääsääntöisesti omat aiemmat tavoitteeni
ylittäen. Olen aloitteellinen oman työni kehittämisessä. Toimin vastuullisesti
ja ammatillisuuteni on erittäin hyvä. Toimintani tukee myös koko
työyhteisön tavoitteita.

• 4 = Erinomainen
• Osaamiseni ja toimimiseni osaamisalueen mukaisissa tehtävissä ja

tavoitteissa on erinomaista. Suoriudun tehtävistäni säännönmukaisesti yli
tavoitteiden. Pystyn ohjaamaan ja kouluttamaan muita.  Vahva
kehittämisotteeni näkyy työyhteisössäni. Ammatillisuuteni on erittäin korkea.

Tavoitetasot:
• 0 = Ei koske työtehtävääni
• 1 = Vaatii kehittymistä
• 2 = Perusosaaminen
• 3 = Hyvä
• 4 = Erinomainen

Vastaaja: _________________________________________
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Tehtävänimike: _________________________________________

Esimies: _________________________________________

Osaamisalueet Henkilökohtainen
tavoitetaso

(kehityskeskustelussa
sovittu)

Nykytaso
(oma
arvio)

Nykytaso
(esimiehen

arvio

PERUSTEHTÄVÄN MUKAINEN
OSAAMINEN
TOIMINTAYKSIKÖSSÄ

Ammattitaito-osaaminen
varhaiskasvatuksessa/päivähoidossa
• Kehityspsykologinen tieto ja taito

• Lasten kehityksen tunteminen
• Lasten oppimisen erityisyyden

tunteminen
• Oppimisteoreettinen tietämys

(ihmiskäsitys, oppimiskäsitys,
kasvatuskäsitys, jne.)

• Omien oppimis- ja
tiedonkäsitysten tiedostaminen

• Keskeisten oppimisteorioiden
tunteminen

• Omien kasvatukseen liittyvien
uskomusten ja käsitysten
tiedostaminen  millainen
kasvattaja olen, mistä lapsen
käyttäytyminen johtuu

• Hoidon, kasvatuksen ja
opetuksen kokonaisuus;
Pedagoginen tieto ja taito

o Kehityksellisesti sopivien
käytäntöjen hallinta

o Taito tukea lapsen kasvua ja
kehitystä

o Varhaiskasvatusympäristöjen
suunnitteluosaaminen

o Kasvatusvuorovaikutus
osaaminen

o Lapsiryhmän oppimisprosessin
ohjaaminen

o Ikäkaudelle sopivien arviointi- ja
havainnointikäytäntöjen
tunteminen ja käyttäminen

o Valmius kehittää ikäkaudelle
sopivia
varhaiskasvatusympäristöjä

o Taito toteuttaa ja suunnitella
pedagogista toimintaa
yksilöllisten ja ryhmän tarpeiden
mukaisesti
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• Erityispedagoginen tietämys
• Erityisen tuen tarpeessa olevien

lasten tunnistaminen
• Erityisen tuen tarpeessa olevien

lasten oppimisprosessin
ohjaaminen

• Sisältötietämys
• Varhaispedagogiikan

sisällöllisten orientaatioiden
hallinta

• Esiopetuksen sisältöalueiden
hallinta

o kehittämiskohteet ja vahvuudet
ammattitaito-osaamisessa kuvataan
sanallisesti

Erityisosaaminen (perustehtävää
tukevaa erityisosaamista)

• Edellisiä syventävä osaaminen
(erityismenetelmät, kehittämistyö,
tutkimuksellinen työote)

o kuvattuna sanallisesti

VAIKUTTAVUUSNÄKÖKULMA
1.1. Henkilökohtaisten tavoitteiden

saavuttaminen ja panostukseni
yksikön tavoitteiden
saavuttamiseksi

o Työskentelen määrätietoisesti
”henkilökohtaisen
kehittymissuunnitelmani” mukaisesti

o Tiedän yksikköni tavoitteet ja
ymmärrän vastuuni niiden
saavuttamisesta

o Henkilökohtaiset tavoitteeni on
sovittu kehityskeskustelussa
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esimieheni kanssa

Huomiot kohdasta 1.1.:

1.2. Toiminnan ja työtulosten laatu

o Toimin yksikköni laatu- ja
tuloskorttimittareiden sekä sovittujen
toimintamallien mukaisesti

o Osaan hyödyntää palautetta ja
toimia sen osoittamalla tavalla

o (Reflektio-osaaminen) Oman
toiminnan kriittinen reflektointi ja
arviointi

o Työyhteisön toiminnan tavoitteiden
reflektointi ja arviointi

o Arviointiin pohjautuva toiminnan
kehittäminen

o Laatutyön merkityksen
tiedostaminen ja tuntemus

Huomiot kohdasta 1.2.:

1.3. Ennaltaehkäisevä työ ja
hyvinvoinnin edistäminen

o Tunnistan ennaltaehkäisevän työn
merkityksen ja oikea-aikaisuuden

o Olen tietoinen palveluista, jotka
suunnattu ongelmien ehkäisyyn ja
varhaiseen tukeen

o Tunnistan perheiden ja lasten omat
voimavarat yhdessä asiakkaan
kanssa ja hallitsen
ehkäisevän/kuntouttavan työotteen

Huomiot kohdasta 1.3.:
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ASIAKASNÄKÖKULMA
1.4. Asiakaspalveluosaaminen

o Otan huomioon
asiakaspalvelutyössä sosiaali- ja
terveyspalvelukeskuksen ja niihin
pohjautuvat työyhteisöni arvot ja
arvostukset, tiedostan kasvatuksen
arvoperustan merkityksen

o Tiedän, mitä asiakaspalvelulta
odotetaan esimerkiksi
palvelusopimuksen, toiminnallisten
tavoitteiden tai lainsäädännön
osalta omassa toimintayksikössäni

o Suunnittelua ohjaavien säädösten
ja asiakirjojen tunteminen,
Opetussuunnitelmaosaaminen,
Kasvatuksen yhteiskunnallisten ja
kulttuuristen lähtökohtien
tiedostaminen

o Yhteiskunnallisten instituutioiden
toiminnan tuntemus

o Lapsen ja perheiden arjen
kokonaisuuden tuntemus

o Kulttuurinen lukutaito
o Teen työtäni asiakkaan tarpeista

lähtien, huomioiden asiakkaan
yksilönä, tunnistan ja otan
huomioon myös muut
asiakaskontaktit; omaiset ja
sidosryhmät

o Taito toimia yhteistyössä
vanhempien kanssa
(kasvatuskumppanuus)
Yhteistyöhön ja
vuorovaikutukseen liittyvä
osaaminen) )

o Tunnen oman organisaationi ja
verkostot niin hyvin, että osaan
ohjata asiakkaan tarvittaessa oikean
palvelun piiriin

o Tunnistan asiakkaan kriisitilanteen
ja tiedän miten siinä toimitaan

o Tunnistan työhöni liittyvät
yhteistyökumppanit ja osaan toimia
heidän kanssaan yhteistyössä
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organisaation sisällä ja ulkopuolella

Huomiot kohdasta 1.4.:

PROSESSINÄKÖKULMA
1.5. Palveluprosessin tai hoito- ja

palveluketjun osaaminen

o Osaan suunnitella, koordinoida ja
toteuttaa asiakkaalle
tarkoituksenmukaisimman
palveluprosessin eri
yhteistyötahojen kanssa

o Taito luoda ja ylläpitää lapsen ja
perheen tarpeiden kannalta
tarkoituksenmukaisia
yhteistyösuhteita

o Osaan toimia
palveluprosesseissa/palveluketjuiss
a tietosuoja-asiat huomioon ottaen

Huomiot kohdasta 1.5.:

1.6. Talousosaaminen

o Tiedän miten voin omalla
toiminnallani vaikuttaa
toimintayksikön taloudellisten
tavoitteiden toteutumiseen, toimin
työssäni taloudellisesti ja
ympäristövastuullisesti käyttäessäni
mm. työaikaa, materiaaleja,
energiaa ja palveluja

o Tunnen oman työni kannalta
keskeiset talouden peruslähtökohdat
(talousarvio, käyttösuunnitelma ja
toiminnan rahoitus sekä talouden
seuranta)

Huomiot kohdasta 1.6.:
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1.7. Tietotekniset taidot

o Osaan käyttää Microsoft Office
sovelluksia (esim. Word, Excel,
PowerPoint)

o Osaan käyttää internettiä, intranettia
ja Aatua

o Osaan käyttää työssäni tarvittavia
atk-erityisohjelmia, mitä

Huomiot kohdasta 1.7.:

1.8. Viestintätaidot

o Osaan suullisesti ilmaista itseäni
sujuvasti ja ymmärrettävästi suomen
kielellä työtehtävissäni

o Osaan kirjallisesti ilmaista itseäni
sujuvasti ja ymmärrettävästi suomen
kielellä työtehtävissäni

o Hallitsen tarvittavat vieraan kielen
taidot, mitä
• Työn kielellinen hallinta erilaisessa

yhteistyössä (Yhteistyöhön ja
vuorovaikutukseen liittyvä
osaaminen)

Huomiot kohdasta 1.8.:

HENKILÖSTÖNÄKÖKULMA
1.9. Esimiestaidot

o Tuen henkilöstöni hyvinvointia ja
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näen esimiestyön yhteyden siihen ja
pystyn kehittymään saamani
palautteen mukaan

o Sitoudun toimimaan
esimiestehtävän vaatimassa roolissa
työnantajan edustajana

o Hallitsen työntekijöideni
työsuhdelainsäännön sekä virka- ja
työehtosopimukset

o Osaan kuunnella henkilöstöäni ja
ottaa heidät mukaan
päätöksentekoon

o Osaan käydä kehityskeskusteluja
(yksikön tavoitteet huomioon ottaen)

o Osaan toimia ja johtaa erilaisissa
ryhmissä ja verkostoissa, osaan
johtaa prosesseja

o Hallitsen toiminnan ja talouden
suunnittelun, seurannan ja arvioinnin
sekä otan huomioon nämä asiat
valmistelussa ja päätöksenteossa

o Osaan toimia kaupungin
hankintaprosessien mukaisesti

o Hallitsen kaupungin
sopimuskäytännöt

o Hallitsen rekrytointiprosessin

Huomiot kohdasta 1.9.:

1.10. Työntekijätaidot

o Tunnen oman työnkuvani ja
ammattiroolini ja sitoudun toimimaan
niiden mukaisesti

o Kykenen itsenäiseen työhön ja olen
oma-aloitteinen, haluan käyttää ja
kehittää osaamistani ja osaan jakaa
osaamistani muiden kanssa

o Tuen muita työntekijöitä
työyhteisössä, otan vastuuta omasta
ja työyhteisöni hyvinvoinnista,
noudatan työyhteisön yhteisiä
pelisääntöjä ja huolehdin omalta
osaltani työyhteisön hyvästä
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ilmapiiristä
o Osaan toimia perehdyttäjänä

työyhteisössäni.
o Toimin fyysistä ja henkistä

työturvallisuutta noudattaen, tiedän
miten toimitaan työturvallisuutta
uhkaavassa tilanteessa

o Tunnen vaikuttamiskanavat
henkilöstöä koskevissa asioissa
(työyhteisö, yhteistyöryhmä,
työsuojeluorganisaatio)

o Osaan toimia yhteistyössä tiimeissä
ja moniammatillisissa verkostoissa
o Oman vuorovaikutuksen laadun

tiedostaminen(Substanssiosaaminen/
Kasvatusosaaminen)

o Taito toimia moniammatillisessa tiimissä
Yhteistyöhön ja vuorovaikutukseen
liittyvä osaaminen)

o Oman vuorovaikutuksen merkityksen
tiedostaminen

o Taito toimia vuorovaikutuksessa
erilaisten lasten kanssa

o Taito toimia vuorovaikutuksessa
erilaisten aikuisten kanssa

o Taito antaa ja vastaanottaa palautetta
(Vuorovaikutusosaaminen)

Huomiot kohdasta 1.10.:

1.11. Muutosvalmius ja -osaaminen,
luovuus

o Tunnistan
yhteiskunnallisia/toimintaympäristön
muutoksia, ymmärrän niiden
vaikutukset työhön

o Tulevaisuuteen suuntautuminen ja
tulevaisuuden ennakointi
(Substanssiosaaminen/
Kasvatusosaaminen)

o Toteutan työyhteisössäni tarvittavat
ja suunnitellut muutokset
tavoitteiden, aikataulun ja
talousarvion mukaisesti

o Pystyn toimimaan myös
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odottamattomissa tilanteissa
o Osaan hankkia ja soveltaa uutta

tietoa työtehtävässä toimimisekseni
ja sen kehittämiseksi

o Luon yhteistyössä uusia
tarkoituksenmukaisia käytäntöjä

o Uskallan ja voin käyttää luovuutta
työssäni ja työyhteisössäni

o Keskeisten
tiedonhankintamenetelmien
tunteminen/hallinta

o Kiinnostus oman tiedon ajantasalla
pitämiseen

o Tiedon käyttö toiminnan
kehittämiseen
(Tiedonhallintaosaaminen)

o Tutkivan asiantuntijuuden
orientaatio

o Perusvalmiudet tehdä
pienimuotoinen tutkimus

o Tutkimustiedon soveltaminen
ammattikäytäntöön
(Varhaiskasvatuksen
tutkimukseen liittyvä
pätevyysalue)

Huomiot kohdasta 1.11.:

Käydyn kehityskeskustelun
perusteella tärkeimmät
kehittämistavoitteeni vuodelle 2007
ovat:

1.

2.

3.

4.

5.
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LIITE 2a. Nenäinniemen osaamiskartoituksen yhteenveto v.2008

Tavoitetasot: 0 = ei koske työtehtävääni     Arviotasot: 1 = Kehittämisotteeni työhön
  1 = Vaatii kehittymistä                                vaatii parannusta
  2 = Perusosaaminen         2 = Työsuoritukseni on oman
  3 = Hyvä                työtehtävän tavoitteiden
  4 = Erinomainen                                     mukainen

                        3 = Toimintani tukee työyhteisön
               tavoitteita
        4  = Ammatillisuuteni on korkea

Osaamiskartoitus/Nenäinniemen päiväkoti

Lton:n arvio Lh:n arvio
Pk:n johtaja:n

arvio

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

Henkilökunnan osaamisalueet

A
rv

io
- j

a 
ta

vo
ite

ta
so

t

Ammattitaito-osaaminen
varhaiskasvatuksessa/päivähoidossa

Henkilökohtaisten tavoitteiden
saavuttaminen ja panostukseni
yksikön tavoitteiden saavuttamiseksi
Toiminnan ja työtulosten laatu

Ennaltaehkäisevä työ ja hyvinvoinnin
edistäminen

Asiakaspalveluosaminen

Palveluprosessin tai hoito- ja
palveluketjun osaaminen

Talousosaaminen

Tietotekniset taidot

Viestintätaidot

Työntekijätaidot

Muutosvalmius ja -osaaminen,
luovuus
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Liite 2b. Nenäinniemen henkilökunnan esittämät
koulutustoiveet v. 2008

Nenäinniemen henkilökunnan esittämät
koulutustoiveet vuodelle 2008:
1. Atk-taidot (yleiset ohjelmat, päivähoidon omat ohjelmat: Aatu, Sap,
valokuvien käsittely jne.)
2. Esi- ja alkuopetus
3. Erityispedagoiikka
4. Pohjanlammen liikuntaprojekti
5. Avoin tiimityö
6. Vanhempien kanssa tehtävä yhteistyö
7. Eläkekoulutus
8. Autismikoulutus
9. Uudet suunnat ajan hengessä 2000-luvulla
10. Keskustelurohkeus tiimissä
11. Maahanmuuttaja-koulutus
12. Pienryhmätoiminnat
13. Liikunta-kehittäminen
14. Kädentaidot
15. alle 3-v. pedagogiikka
16. Työsuojelu, ym. turvallisuuskoulutukset
17. Musiikkikasvatuksen jalkauttaminen lapsille, koko talolle
18. Oman tiimityön kehittäminen ja vahvuuksien rakentaminen
19. Vanhempien vaatimusten kohtaaminen
20. Talousosaaminen
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